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ԵՄ կողմից ֆինանսավորված նախագծերն ու Երևանի պետական
համալսարանի սոցիոլոգիայի ֆակուլտետում իրականացվող
միգրացիոն հետազոտությունները

 
Հետխորհրդային նորանկախ պետությունները բախվեցին մի շարք հիմն ախնդիրների, որոն

ցից էր արտագաղթը։ Ստեղծված շուկայական պայմաններում արտագաղթը դիտարկվել է որ
պես առկա տնտեսական խնդիրները լուծելու, կրթությունը շարունակելու, արտերկրում ընտա
նիք կազմելու հնարավորություն։ Միգրացիոն գործընթացները մի կողմից հնարավորություն 
էին, մյուս կողմից՝ սպառնալիք ինչպես հասարակական կյանքի, ժողովրդագրության, տնտե
սության, քաղաքականության, այնպես էլ անվտանգության առումով։ Համապատասխանաբար, 
այլ երկրներում առկա փորձն ու մեթոդաբանությունը դարձան ուսումն ասիրությունների և հա
մեմատության առարկա՝ այն կիրառելու ազգային մակարդակում միգրացիոն քաղաքականու
թյան մշակման, միգրացիոն գործընթացների կառավարման առումով։ Գիտահետազոտական 
մակարդակում միգրացիոն հետազոտությունները նույնպես դարձան կարևոր ուղղություններից 
մեկը։ 

Երևանի պետական համալսարանի սոցիոլոգիայի ֆակուլտետն այն գիտահետազոտական 
կենտրոններից է, որը մշտապես զարգացրել և ամրապնդել է միգրացիոն հետազոտություննե
րի իր կարողությունները, փորձն ու ներուժը։ Միգրացիոն հետազոտությունների կազմակերպ
ման և իրականացման ինստիտուցիոնալ մոտեցումն երը ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետում ի 
սկզբանե ներքին գիտահետազոտական գործունեության ռազմավարական նպատակներից էին, 
սակայն էապես զարգացվեցին սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի՝ ԵՄ աջակցությամբ իրականացված 
գործընկերային ծրագրերի շնորհիվ, որոնք նպաստեցին նաև ֆակուլտետում ներքոհիշյալ մա
գիստրոսական ծրագրի զարգացմանը, կրթական պլանների կատարելագործմանը, ռեսուրսնե
րի ձեռքբերմանը, կրթական մոբիլության իրականացմանը, ԵՄ բուհերի հետ արժեքավոր փոր
ձի փոխանակմանը։



The EU funded projects and Migration Studies at the Faculty of Sociology, 
Yerevan State University

 
The post-Soviet independent states found themselves in a relatively free and liberal space 

with new problems and opportunities. For citizens of the former superpower, migration be-
came one of the solutions to their search for jobs, international education, marriage, and so 
on. Accordingly, international experience in the wider fields of policy-making and regulation 
of migratory flows has been used to make political decisions and to found state and non-
state bodies that tackle migration issues. In the field of academia, establishment of migration 
resource centers and teaching of migration studies and courses has been made a priority. 
The Faculty of Sociology at Yerevan State University is among the research institutions in the 
region of the South Caucasus with strong teaching and research components that engage in 
migration studies and apply an interdisciplinary approach to research and policy analysis in 
the wider field of migration. Primarily managed in the framework of local initiatives, institu-
tional design and development of migration studies at the YSU Faculty of Sociology benefitted 
significantly from participation in EU-funded joint projects, which helped the faculty develop 
its infrastructure, upgrade teaching courses and approbate research methodology, bridge the 
EU and EU neighborhood academia, teaching curricula and research efforts in the field of 
migration studies, assuring the academic mobility of students and faculty. 
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ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի կողմից ԵՄ աջակցությամբ իրականացված 
ծրագրերը միգրացիոն հետազոտությունների ոլորտում 

«TEMPUS IV UNIMIG» (Միգրացիան և բարձրագույն կրթությունը. կարողությունների և 
հնարավորությունների զարգացումը, 2011-2015)
«TEMPUS IV UNIMIG» (Միգրացիան և բարձրագույն կրթությունը. կարողությունների և հնա

րավորությունների զարգացումը, 2011-2015) համագործակցային ծրագրի նպատակն էր գոր
ծընկեր համալսարաններում միգրացիոն հետազոտություններին նվիրված մագիստրոսական 
կրթական ծրագրերի մշակումն ու ներդրումը, ուսանողների և դասախոսների համագործակ
ցությունը, համապատասխան կրթական ծրագրերի վերանայումն ու ԵՄ համալսարաններում 
առկա արդյունավետ փորձի օգտագործումը սույն ծրագրում ներառված մյուս բուհերի, ինչպես 
նաև ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի կողմից։ Այս և այլ նպատակների իրականացումը կազմա
կերպվել է համատեղ աշխատաժողովն երի, հրավիրյալ դասախոսների աշխատանքի, ուսումն ա
կան ծրագրերի համատեղ քննարկման, վերամշակման և այլ միջոցառումն երի ձևաչափով։

Ծրագրի առանձնահատուկ նպատակներից էին.
1.	 Հայաստանի, Վրաստանի և Ադրբեջանի 6 համալսարաններում միգրացիոն հետազո

տություններին նվիրված մագիստրոսական ծրագրերի մշակումն ու հավատարմագրումը՝ 
Բոլոնիայի համակարգի պահանջներին համապատասխան։ ԵՄ և տարածաշրջանային 
գործընկեր համալսարանների համատեղ ուժերով մշակված կրթական ծրագրերը համա
պատասխանեցվել են յուրաքանչյուր բուհի կրթական նպատակներին և պահանջներին։ 
Այդ կրթական ծրագրերը նաև ապահովեցին հետագա համագործակցությունը գործըն
կեր բուհերի և այլ մասնագիտական կառույցների միջև։ Բացի այդ՝ իրականացվեց մաս
նագիտական համագործակցություն միգրացիոն գործընթացների առումով ավանդաբար 
«ընդունող» և «ուղարկող» երկրների մասնագիտական կառույցների ներկայացուցիչների 
միջև։

EU-funded projects on Migration Studies implemented by the Faculty of Sociology, 
Yerevan State University

TEMPUS IV UNIMIG (Migration and Higher Education: 
Developing Skills and Capacity, 2011-2015)
The aim of the TEMPUS IV UNIMIG (Migration and Higher Education: Developing Skills 

and Capacity, 2011-2015) was the development of graduate programs in migration studies at 
partner universities through joint activities, such as academic mobility of students and facul-
ty, development and mutual review of curricula and syllabi during workshops and meetings, 
summer schools for students where faculty from partner universities delivered classes to 
partner university students, study visits to local organizations dealing with migration issues 
and created for/by migrants, etc.

The project pursued the following specific objectives:
1.	 To develop, accredit and implement a basic curriculum for a Master Program in Migra-

tion Studies with a regional dimension in line with the Bologna requirements at 6 uni-
versities in Armenia, Azerbaijan and Georgia. The curriculum, developed jointly by EU 
partners and partner country institutions, was adapted to each partner country/ univer-
sity’s specific needs. The joint curriculum served as a strong foundation for further co-
operation among the partner institutions (universities and non-university partners). The 
cooperation between traditional source and destination countries of migration shaped 
the contents of the curriculum in migration studies.

2.	 To found sustainable structures, including national Migration Competence Centers (as 
integrated university units at the Tbilisi State University and the Yerevan State Univer-
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2.	 Թբիլիսիի և Երևանի պետական համալսարաններում միգրացիոն հետազոտություննե
րի կենտրոնների ստեղծումը, ինչպես նաև տարածաշրջանային հետազոտական ցանցի 
ձևավորումը, որոնք պետք  է ապահովեին համագործակցությունը տարածաշրջանում 
գործող և միգրացիոն հիմն ախնդիրներով զբաղվող կառույցների միջև։ Այդ խնդրի լուծ
ման նպատակով միգրացիոն հետազոտությունների կենտրոններին կից ստեղծվել է նաև 
միգրացիոն հետազոտությունների 
տարածաշրջանային առցանց հար
թակ, որը. 
ա) աջակցում է միգրացիոն հետա
զոտությունների մագիստրոսական 
ծրագրերում ներառված ուսանող
ներին՝ տրամադրելով անհրաժեշտ 
գրականություն և տվյալներ, 
բ) ապահովում է առցանց ուսու
ցում։ Բացի այդ, հարթակն օգտա
գործվել է ուսումն ական ծրագրերի, 
մասնագիտական հրատարակում
ների և վիճակագրական տվյալ
ների փոխանակման, ինչպես նաև 
միգրացիոն հետազոտությունների 
կենտրոնների տվյալների՝ լայն շրջա
նակներին ներկայացնելու համար, 
տե՛ս մանրամասն՝ http://www.wus-
austria.org/19/projects/91/unimig--mi-
gration-and-higher-education--build-
ing-skills-and-capacities)։

sity) and a Regional Research Network that serves as an interface among universities, 
research and public institutions, governments and society. The Regional Online Plat-
form on Migration, maintained and updated by the MCCs, is another important proj-
ect output. It supports MA students by providing (a) literature and data for research 
purposes and (b) an e-Learning component. The platform is widely used to dissemi-

nate the curriculum, publications, statisti-
cal data and other materials produced by 
the MCCs amongst the wider public (mi-
gration officials, journalists, researchers, 
public institutions, civil society, see more 
on http://www.wus-austria.org/19/proj-
ects/91/unimig--migration-and-higher-ed-
ucation--building-skills-and-capacities).

Project activities included workshops at 
the Tbilisi State University, at the Universi-
ty of Oldenburg, the University of Alicante 
and the Yerevan State University.

Joint project activities under the TEM-
PUS IV UNIMIG made an essential input to 
the establishment and development of the 
Migration Competence Center at the YSU 
Faculty of Sociology. In particular, on 29-
30 October 2012, the MCC staff participat-

«TEMPUS IV UNIMIG» համագործակցային ծրագրի 
մասնակիցների հանդիպումը Թբիլիսիի պետական 
համալսարանում, 2012 թ., ապրիլ

TEMPUS IV UNIMIG consortium meeting at the Tbilisi 
State University, April 2012

http://www.wus-austria.org/19/projects/91/unimig--migration-and-higher-education--building-skills-and-capacities
http://www.wus-austria.org/19/projects/91/unimig--migration-and-higher-education--building-skills-and-capacities
http://www.wus-austria.org/19/projects/91/unimig--migration-and-higher-education--building-skills-and-capacities
http://www.wus-austria.org/19/projects/91/unimig--migration-and-higher-education--building-skills-and-capacities
http://www.wus-austria.org/19/projects/91/unimig--migration-and-higher-education--building-skills-and-capacities
http://www.wus-austria.org/19/projects/91/unimig--migration-and-higher-education--building-skills-and-capacities
http://www.wus-austria.org/19/projects/91/unimig--migration-and-higher-education--building-skills-and-capacities
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Ծրագրի իրականացումը ներառել է նաև գործընկեր կազմակերպությունների ներկայացու
ցիչների աշխատանքային հանդիպումն եր Թբիլիսիի, Երևանի, Օլդենբուրգի, Ալիկանտեի հա
մալսարաններում։ 

«TEMPUS IV UNIMIG» համագործակցային ծրագիրն էապես նպաստեց ԵՊՀ սոցիոլոգիայի 
ֆակուլտետի միգրացիոն հետազոտությունների կենտրոնի ստեղծմանը։ Մասնավորապես, 
2012թ. հոկտեմբերի 29-30-ին ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի միգրացիոն հետազոտություն
ների կենտրոնի մասնագետներն այցելեցին Ավստրիայի Գրացի համալսարանի մարդու իրա

վունքների և ժողովրդավարության եվրո
պական հետազոտությունների կենտրոն։ 
Այցի նպատակն էր ԵՊՀ մասնագետնե
րին համապատասխան հետազոտական 
կենտրոնների գործունեության մեթոդա
բանության և փորձի փոխանցումը։

2012 թ. նոյեմբերի 5-9-ը ԵՊՀ-ում կազ
մակերպվեց վերապատրաստման դա
սընթաց՝ հեռահար կրթության կազմա
կերպման թեմայով, որի ընթացքում ԵՊՀ 
մասնակիցները, այդ թվում՝ Սոցիոլոգիայի 
ֆակուլտետի միգրացիոն հետազոտու
թյունների կենտրոնի աշխատակիցները, 
ԵՊՀ գրադարանի և տեղեկատվական 
կենտրոնի ներկայացուցիչները, սովորե
ցին դասավանդման ընթացքում կիրառել 
հեռաուսուցման «Moodle» և «Greenstone» 
ծրագրային հնարավորութունները։ 

ed in a UNIMIG Study Visit to the European Training and Research Centre for Human Rights 
and Democracy at the University of Graz. The main objective of the study visit was to get an 
insight into the working methods of specialized competence centers integrated into higher 
education institutions. The participants became acquainted with the operation of three com-
petence centers at the University of Graz, where they learned about the working structures, 
methodology and visions of the centers.

On 5-9 November 2012, a national training session took place at YSU. Its purpose was 
to improve participants’ skills and capacity in e-learning using the Moodle Platform and the 
Greenstone digital library software. The training was attended by the staff of the MCC, the YSU 
library and IT center. YSU staff was trained in data collection, data analysis and preparation, 
assembling of factsheets and national reports, contributing national information to the RRN, 
provision of services for researchers, participation in research networks and bringing forth 
the RRN, development of management and business plans ensuring the financial sustainability 
of the centers and their staff.

In collaboration with partners, YSU established an online platform, purchased equipment 
and trained its staff. The website designer created the platform using open-source software. 
The platform combines the project website with the research database of the MCCs and a 
password-secured e-Learning and e-conferencing area for the Master programs. YSU as-
signed IT staff to support the online platform and its e-Learning component; support capacity 
building of its IT, MCC and teaching staff (involved in Master programs on Migration) in usage 
of the online platform. YSU assures the dissemination of the online platform throughout the 
institution.

Համագործակցային ծրագրի մասնակից երկրների 
(Վրաստան, Հայաստան, Գերմանիա և Ավստրիա) ներ­
կայացուցիչները ԵՊՀ-ում, 2014 թ., ապրիլ
Representatives of the consortium universities (Georgia, 
Armenia, Germany and Austria) at YSU, April 2014
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Մասնակիցները սովորեցին հավաքագրել, մշակել և վերլուծել մեծածավալ տեղեկատվություն, 
այն տարածել առցանց հարթակում և այլն։ 

Համագործակցային ծրագրի շրջանակներում Սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի միգրացիոն հետա
զոտությունների կենտրոնը ստեղծեց իր առցանց հարթակը, որի միջոցով հնարավոր դարձավ 
հավաքագրելու և տարածելու մասնագիտական գրականություն և հետազոտական տվյալներ, 
ապահովելու հեռացանց ուսուցման առանձին բաղադրատարրեր։ ԵՊՀ-ի կողմից այդ հարթակի 
կիրառումը ավելի լայն շրջանակներ ունեցավ։ 

«ERASMUS+ PROMIG» (Միգրացիոն հետազոտությունների խթանումը բարձրագույն 
կրթության ոլորտում, 2016-2020)
Միգրացիոն հետազոտությունների խթանումը բարձրագույն կրթության ոլորտում («ERAS-

MUS+ PROMIG», 2016-2020) ընթացիկ համագործակցային ծրագրի շրջանակներում Սոցիոլոգի
այի ֆակուլտետի մագիստրոսական ծրագրերի միգրացիոն հետազոտությունների բաղադրիչն 
էապես կատարելագործվեց և տարածում ստացավ ինչպես հայաստանյան, այնպես էլ ծրագրի 
գործընկեր մյուս համալսարանների շրջանակներում։ Ինչպես նախորդ ծրագրում, այնպես էլ այս 
անգամ միջբուհական համագործակցությունը ներառել է մասնակից բուհերի դասախոսական 
կազմն ու ուսանողությանը, խթանել ակադեմիական մոբիլությունը, հրավիրյալ դասախոսների 
աշխատանքը, փորձի և ձեռքբերումն երի փոխանակումը Թբիլիսիի (Վրաստան), Երևանի (ՀՀ), 
Ալիկանտեի (Իսպանիա), Գրացի (Ավստրիա), Օլդենբուրգի (Գերմանիա), Հայ-ռուսական (ՀՀ) և 
մյուս համալսարանների միջև։ Այս ծրագիրն իր նպատակներով և ներուժով հենվել է նախորդ՝ 
«TEMPUS» ծրագրի իրականացման արդյունքում ստեղծված համագործակցային փորձի վրա, 
կատարելագործել է արդեն առկա համագործակցության ցանցային հնարավորությունները, օգ
տագործել է մասնակից բուհերի փոխադարձ վստահությունն ու առկա համատեղ ձեռքբերումն ե
րը, moodle հարթակի կիրառման հնարավորությունները և այլն։

ERASMUS+ PROMIG (Promoting Migration Studies in Higher Education, 2016-2020)
Under the ongoing joint project Promoting Migration Studies in Higher Education (ERAS-

MUS+ PROMIG, 2016-2020), teaching curricula on Migration Studies has been essentially 
strengthened. The efforts of the faculty concentrated on integration of teaching and research 
activities on migration issues in the national as well as transnational context. The project uni-
fies university teachers and students from the EU and the European neighborhood countries, 
represented by Tbilisi State University, Yerevan State University, University of Graz (Austria), 
University of Alicante (Spain), University of Oldenburg (Germany), Armenian-Russian Univer-
sity and some other universities in the region. The project has been based on the already well 
established good practice of consortium member institutions working together in prior EC 
funded project under TEMPUS Program, which aimed at developing curriculum in migration 
studies for 6 universities in South Caucasus region, establishing migration competence cen-
ters, and developing the regional research network using the Moodle platform as a flexible 
tool for strengthening good practice of experience exchange within the network of academics 
from the universities in the region. 

Following the success of the TEMPUS project, the consortium member institutions decided 
to expand the geographical area of their activities and bring their experience and good prac-
tice of positive changes to the level of internationalization of higher educational institutions 
and building capacities in Afghanistan for Kabul and Tabesh Universities. In the process, the 
consortium enhanced curriculum development, deepened international relations capacity, 
improved the quality of education and teaching by adding migration-related challenges faced 
by Afghanistan into the curricula of partner country institutions and vice versa. 
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«TEMPUS» ծրագրի շրջանակներում ԵՄ և Հարավային Կովկասի տարածաշրջանի բուհերի 
միջև համագործակցութունն արդյունավետ էր ու հեռանկարային, դրանից ելնելով մասնակից
ները նոր՝ «ERASMUS+ PROMIG» ծրագրի շրջանակներում որոշեցին ընդլայնել համագործակ
ցային ցանցն ու դրանում ներառել Աֆղանստանի երկու՝ Քաբուլի և Թաբեշի համալսարանները։ 
Սա հավանաբար առաջին և բացառիկ փորձ էր՝ փոխանցելու ԵՄ և Հարավային Կովկասի բու
հերի միասնական գործունեության արդունքում մշակված կրթական ծրագրերի արդյունավետ 
օրինակներն ու համագործակցության մեթոդաբանությունը միգրացիոն հետազոտությունների 
ոլորտում Աֆղանստանի բուհերին։ Որպես արդյունք՝ գործընկեր համալսարաններն ապահովե
ցին Աֆղանստանի մասնակից բուհերում միգրացիոն հետազոտություններին նվիրված կրթա
կան մոդուլների մշակումը, փոխանցեցին ուսումն ական ծրագրերի և դասընթացների մշակման 
իրենց փորձը, իրականացրին համատեղ քննարկումն եր, այդ թվում՝ առցանց եղանակով։ Բացի 
այդ՝ գործընկեր համալսարանների մասնագետները կարողացան անմիջապես տեղեկատվու
թյուն ստանալ Աֆղանստանում տեղի ունեցող միգրացիոն գործընթացների և միգրացիոն քա
ղաքականության մասին։ Համագործակցությունն իրականացվել է մասնակից բուհերի ինստի
տուցիոնալ ռազմավարական ծրագրերին և զարգացման հեռանկարներին համահունչ։

Առաջին փուլում Աֆղանստանի երկու բուհերում ստեղծվեցին միգրացիոն հետազոտություն
ների կենտրոններ, որոնք իրենց հերթին պետք է ապահովեին մագիստրոսական ծրագրերում 
միգրացիոն հետազոտությունների դասավանդման կրթական մոդուլներ։ Լինելով Թբիլիսիի պե
տական համալսարանի միգրացիոն հետազոտությունների կենտրոնի (իրավ. գիտ. թեկնածու 
Նինո Պարսադանիշվիլի) նախաձեռնության արդունքը՝ այս նախագիծը կամրջեց Եվրոպան, 
Հարավային Կովկասն ու Արևելքը կրթական գործընթացների և միգրացիոն հետազոտություն
ների համատեքստում։

Համագործակցային ծրագրի նպատակներից էր մասնակից հաստատությունների դասախոս
ների և ուսանողների մշտական հաղորդակցության ապահովումը, փորձի և գաղափարների փո
խանակումը, ինչպես նաև այդ հաստատություններում իրականացվող միգրացիոն հիմն ախնդիր
ների ուսումն ասիրման արդյունավետության բարձրացումը ստացվող գիտական արդյունքների՝ 
միմյանց համար տեսանելի դարձնելու միջոցով։ 

These goals were designed in full compliance with the regional and national priorities of 
partner institutions, including the Faculty of Sociology of Yerevan State University.

The specific objective of the project was to launch the MA program in Migration Studies 
at two universities in Afghanistan. In order to guarantee the effective administration of the 
MA program in Migration Studies, the project established a Migration Competence Centre as 
a cooperation hub for academic, research and public institutions in the country and on in-
ternational level. Resulting from the idea of Dr. Nino Parsadanishvili (Migration Competence 
Center Head at Tbilisi State University), this initiative bridged Europe with Asia and created 
a platform for exchange of information and joint efforts in the field of teaching and studying 
migration issues. 

One of the aims of the project 
was to promote academic discus-
sion and to increase the visibility of 
migration-related research and ed-
ucation amongst representatives of 
diverse MA programs. Three sum-
mer/winter schools for students 
held in Tbilisi (summer school in 
Georgia, 2018), in Alicante (sum-
mer school in Spain, 2019) and in 
Delhi (winter school in India, 2020) 
have contributed to this important 
aim. 

Կիրառական սոցիոլոգիայի ամբիոնի դոցենտ Ալեքսանդր 
Ավետիսյանը դասախոսում է Ալիկանտեի համալսարանում 
կազմակերպված ամառային դպրոցում, 2019 թ., մայիս 
Dr. Aleksandr Avetisyan (YSU Faculty of Sociology) delivers his 
lecture at the Summer School in Alicante, Spain (May 2019)
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Այդ նպատակով գործընկեր համալսարանների ուսանողների համար կազմակերպվել են 
ամառային/ձմեռային դպրոցներ. ամառային դպրոցներ՝ Վրաստանում (Թբիլիսի, 2018), Իսպա
նիայում (Ալիկանտե, 2019) և ձմեռային դպրոց՝ Հնդկաստանում (Դելի, 2020)։

Կազմակերպված ամառային/ձմեռային դպրոցներին մասնակցած մոտ 60 ուսանող և ասպի
րանտ գործընկեր համալսարաններից ստացան լրացուցիչ գիտելիքներ, շրջագայեցին, շփվե
ցին, ձեռք բերեցին նոր ծանոթություններ, մասնակցեցին համատեղ կրթական միջոցառումն ե
րին և ձեռք բերեցին կարևոր մասնագիտական փորձ։ 

«ERASMUS+ PROMIG» ծրագրի շրջանակներում պարբերաբար կազմակերպվել է հրավիրյալ 
դասախոսների դասավանդումը, ինչպես նաև վերամշակվել և կատարելագործվել են միգրացի
ոն հետազոտություններին նվիրված կրթական ծրագրեր (ավելի մանրամասն՝ http://promig.tsu.
edu.ge/pages/1/about-the-project)։


ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի միգրացիոն 
հետազոտությունների կենտրոնի գործունեությունը
ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի միգրացիոն հետազոտությունների կենտրոնը ստեղծվել է 

2011 թ. ԵՄ «TEMPUS IV UNIMIG» ծրագրի շրջանակներում՝ ծրագրում ներառված համալսարան
ների, այդ թվում՝ Թբիլիսիի, Ալիկանտեի, Օլդենբուրգի, Գրացի, Ռուս-հայկական համալսարան
ների համագործակցությամբ (http://www.mcc.ysu.am)։ ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետին կից 
միգրացիայի ուսումն ասիրությունների կենտրոնի ստեղծումը պայմանավորված էր Հայաստա
նում սոցիալական կարևորագույն խնդիրներից մեկի՝ միգրացիայի ուսումն ասիրության հրատա
պությամբ:

Միգրացիոն գործընթացներն իրենց երբեմն դրական, իսկ երկարաժամկետ հեռանկարում 
հիմն ականում բացասական հետևանքներն ունեցան և շարունակում են ունենալ հայկական սո
ցիալական իրականության բոլոր մակարդակներում` առանձին քաղաքացու կենցաղից մինչև 
արտաքին քաղաքականություն: 

A total of over 60 students involved in migration studies from the participating universities 
attended the schools and received classes from local and visiting professors, participated in 
the workshops and group work, got new experience, traveled, and established new profes-
sional and personal contacts. 

In the framework of the ERASMUS+ PROMIG project, visiting professors from the con-
sortium universities continued delivering classes to the students involved in migration stud-
ies programs at the partner universities. The project results included reviewed curricula in 
migration studies, additional resources and joint efforts devoted to migration studies and 
research activities at the partner universities (see more at http://promig.tsu.edu.ge/pages/1/
about-the-project).

Mission of the Migration Compe-
tence Center at the Faculty of So-
ciology, YSU
The Migration Competence Center 

(MCC) was established in 2011 at the 
YSU Faculty of Sociology under the EU 
TEMPUS IV UNIMIG joint project, in 
cooperation with the Tbilisi State Uni-
versity, the University of Graz (Austria), 
the University of Alicante (Spain), the 
University of Oldenburg (Germany), the 
Armenian-Russian University and other 
partners (http://www.mcc.ysu.am). 

Ամառային դպրոցի մասնակիցները Թբիլիսիում, 
2018 թ., հուլիս
Summer school participants in Tbilisi, July 2018

http://promig.tsu.edu.ge/pages/1/about-the-project
http://promig.tsu.edu.ge/pages/1/about-the-project
http://www.mcc.ysu.am
http://promig.tsu.edu.ge/pages/1/about-the-project
http://promig.tsu.edu.ge/pages/1/about-the-project
http://www.mcc.ysu.am
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Այսպես, հետխորհրդային Հայաստանի միգրացիոն բացասական հետևանքներից է ՀՀ 
բնակչության վերարտադրողական ռեժիմի ձևախեղումը, տնտեսապես ակտիվ բնակչության 
կրիտիկական նվազումը, գյուղերի բնաթափումը, հասարակական կառուցվածքի անցանկալի 
այլափոխումը, որակավորված մասնագետների արտահոսքը, ինչը հետագայում կարող է բերել 
տնտեսական առանձին ոլորտների խորին ճգնաժամի:

Ստեղծված պայմաններում միգրացի
ան ունեցավ նաև կարևորագույն դրա
կան արդյունք, այն է` արտասահմանյան 
դրամական փոխանցումն երը, որոնք հնա
րավորություն տվեցին հազարավոր ըն
տանիքների հաղթահարել տնտեսական 
անկումը, վերականգնել, զրոյից հիմն ել 
առանձին ենթակառուցվածքներ, սկիզբ 
դնել մի շարք տնտեսական հարաբերու
թյունների:

Կենտրոնի ստեղծումը համահունչ է մի
ջազգային կոնվենցիաների, պայմանա
վորվածությունների, համաձայնագրերի 
շրջանակներում Հայաստանի ստանձնած 
պարտավորություններին, որոնց առան
ձին դրույթները հենք են անկանոն միգրա
ցիայի կարգավորմանն ու բացասական 
հետևանքների հաղթահարմանն ուղղված 
ՀՀ միգրացիոն հայեցակարգի, միգրացի
ոն օրենքների, ենթաօրենսդրական ակ
տերի, պետական որոշուների համար:

The need for the establishment of the Center stemmed from migration problems around 
the world in general and the Eurasian region in particular. Accordingly, integration of migra-
tion studies into research and teaching at YSU became the main mission of the MCC during 
the EU TEMPUS UNIMIG and subsequent projects.

With Armenia as its research focus, 
the MCC is concentrated on issues that 
are topical for Armenia, the region and 
the world, such as internal migration, 
permanent migration, short- and 
long-term labor migration, trade 
migration, shuttle migration, irreg-
ular migration, trafficking victims, 
immigration, asylum seekers, return 
migrants, repatriates, re-emigra-
tion, environmental migration and 
refugees.

Although a considerable amount of re-
search aimed at revealing various aspects 
and problems of migration has been con-
ducted since the mid-1990s by various 
organizations, more research needs to 
be done on ways to regulate the current 
situation with migration in Armenia. 

«ERASMUS+ PROMIG» համագործակցային ծրագրի 
մասնակիցների աշխատանքային հանդիպումը Թբիլի­
սիի պետական համալսարանում, 2019 թ., նոյեմբեր

ERASMUS+ PROMIG consortium meeting at 
Tbilisi State University, November 2019
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Կենտրոնի ստեղծումը ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետում պայմանավորված է առաջին հեր
թին այն հանգամանքով, որ վերջինս միգրացիայի ուսումն ասիրության բնագավառում ունի 
տասնյակ տարիների առաջնակարգ փորձ և մասնագիտացված գիտական ներուժ, ինչի վկա
յությունն են ֆակուլտետի մասնագետների կողմից միջազգային կառույցների, տեղական և 
արտասահմանյան դրամաշնորհների աջակցությամբ իրականացվող բազմաթիվ միգրացիոն 
ուսումն ասիրությունները, ծրագրերը, ֆակուլտետում շարունակաբար դասավանդվող առար
կաներն ու ղեկավարվող հետազոտական թեմաները, 
ուսումն աարտադրական պրակտիկաները, ատենա
խոսությունները, արտասահմանյան և հայրենական 
պարբերականներում լույս տեսնող թեմատիկ հոդված
ները, հաշվետվությունները, մասնակցությունները գի
տական կոնֆերանսներին:

ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի միգրացիոն հե
տազոտությունների կենտրոնի գործունեության հիմ
նական ուղղություններն են.

•	 Տեղեկատվական առցանց հարթակի ստեղծու
մը՝ ուղղված միգրացիայի բնագավառում գիտա
հետազոտական կենտրոնների և մասնագետ
ների միջև արդյունավետ համագործակցության 
ապահովմանը և խթանմանը:

•	 Գիտական և հետազոտական գրականության, 
աշխարհում և տարածաշրջանում միգրացիոն 
գործընթացի վիճակի մասին արդիականացվող 
տվյալների, այդ բնագավառում իրականացվող 
մասնագիտական գործունեության մասին տեղե
կությունների տրամադրումը ՀՀ մասնագիտա
կան հանրությանը։ 

A comprehensive picture of migration in Armenia is also still lacking. The establishment of 
the MCC at YSU and its further work serves to fill these gaps. The MCC also contributes to 
the fulfillment of Armenia’s commitments under international conventions, agreements and 
regulations. The operation of the MCC at the YSU Faculty of Sociology relies on the fact that 
the faculty with its academic and research staff has several decades’ extensive and advanced 

experience in the field of migration studies and has 
made its contribution to domestic and international 
projects.

The activities of the MCC include the following:
•	 Creation of an online platform to provide and 

trigger productive collaboration amongst re-
search centers and specialists in the field of 
migration studies in the world, with a database 
of recent migration studies, domestic and joint 
projects;

•	 Creation of a legal database on migration poli-
cies and regulations;

•	 Provision of scientific and research materials, 
literature and up-to-date information concern-
ing migration in the region to support migra-
tion studies and research;

•	 Ongoing monitoring and prognosis;
ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի միգրա­
ցիոն հետազոտությունների կենտրոնի 
գործունեության ներկայացումը EXPO-
2014 շրջանակներում, Երևան

Presentation of the MCC activities during EXPO-
2014 in Yerevan, Armenia
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•	 Միգրացիոն իրավիճակի շարունակական մոնիթորինգի ապահովումը և կանխատեսումը։
•	 Գիտական ուսումն ասիրությունների իրականացումը։
•	 Առաջատար արտասահմանյան կենտրոնների նորագույն գիտական, հետազոտական 

նվաճումն երի և փորձի ներբերումը հայաստանյան միգրացիոն իրականության բազմա
կողմանի, հեռանկարային ուսումն ասիրությունների գործընթացում։

•	 Սեմինարների, կլոր սեղանների, քննարկումն երի, թրեյնինգների, դասընթացների կազ
մակերպումը։

Միգրացիոն հետազոտությունների կենտրոնը նաև նպաստում է ֆակուլտետում միգրացիոն 
հետազոտությունների մոդուլների ներառմամբ կրթությանը։

Սոցիալական անվտանգություն և միգրացիոն քաղաքականություն 
մագիստրոսական ծրագրի մշակումը ԵՄ աջակցությամբ իրականացված 
ծրագրերի շրջանակներում
Կոնֆլիկտաբանության մագիստրոսական ծրագիրը ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ամբիոնում ստեղծ

վել է 1999 թ. ԱՄՆ Ջորջ Մեյսոն համալսարանի հետ համագործակցությամբ։ Այնուհետև, կոնֆ
լիկտաբանության կրթական մոդուլը ներառվեց նաև Սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի բակալավրիա
տի ծրագրում։ 

2011 թ. ԵՄ «TEMPUS IV» գործընկերային ծրագրի շրջանակներում սոցիոլոգիայի ֆակուլտե
տը նպատակ դրեց ներառելու միգրացիոն հետազոտությունների կրթական մոդուլը կոնֆլիկտա
բանության գործող մագիստրոսական ծրագրում։ ԵՄ գործընկեր համալսարանների հետ համա
տեղ մշակվեցին և ներդրվեցին նոր առարկաներ։ 

Կրթական ծրագրի և առարկաների մշակումն ու զարգացումը շարունակվեց «ERASMUS+ UN-
IMIG» դրամաշնորհի միջոցով՝ ներդնելով միգրացիոն հետազոտություններին նվիրված արդի
ական կրթական մոդուլներ, վերապատրաստելով դասախոսական կազմին։ Մշտապես իրակա
նացվել է նաև կրթական ծրագրի որակի արտաքին և ներքին գնահատումը։ 

•	 Implementation of national and international research projects and activities, organiza-
tion of conferences and seminars;

•	 Development and approbation of relevant research methodology in the field of migra-
tion studies;

•	 Expertise of migration policies and projects.
The MCC also supports the graduate program in Migration and Conflict Studies at the Fac-

ulty of Sociology of Yerevan State University.

Development of the graduate program in Social Security and 
Migration Policy within EU-funded projects
Established in collaboration with George Mason University, Washington D.C., USA, the 

Sociology/Conflict Studies program at YSU Department of Sociology was the first in its field 
in the South Caucasus. Conflict Studies are taught at BA and MA levels. Since 1999, the De-
partment of Sociology has offered a BA program in Sociology with specialization in Conflict 
Studies and an MA program in Conflict Studies.

In 2011, in the framework of the EU TEMPUS IV joint project, the Department of Sociology 
incorporated Migration Studies into its graduate program in Conflict Studies, combining both 
directions in a synchronized and modern graduate program. 

The progress of curricula development and syllabus design continued during ERASMUS+ 
UNIMIG, when new teaching modules were established and innovative teaching methodology 
applied. The graduate program underwent internal and external evaluation. 
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«Սոցիալական անվտանգություն և միգ
րացիոն քաղաքականություն» մագիստրոսա
կան ծրագրի շրջանակներում դասավանդ
վում են այնպիսի առարկաներ, ինչպիսիք են՝ 
կոնֆլիկտների վերլուծությունն ու լուծումը, 
կոնֆլիկտների կառավարումը, միջազգային 
բանակցություններ, կոնֆլիկտն ու հաղոր­
դակցությունները, խաղաղության հետազո­
տություններ, անվտանգության տեսություն­
ներ։ Միգրացիոն հետազոտություններին 
վերաբերող կրթական մոդուլում ներառվել 
են մի շարք առարկաներ, այդ թվում՝ միգրա­
ցիան և մուլտիկուլտուրալիզմը, միգրացիան 
և փոքր ազգերը, միգրացիայի գենդերային 
չափումը, տարածաշրջանային միգրացիան, 
միգրացիոն քաղաքականությունը, միգրա­
ցիան և անվտանգությունը։ Ծրագրում տա
րեկան ներառվում է 8-12 ուսանող, որոնք 
հետագայում շարունակում են կրթությունը 
Հայաստանի և արտերկրի ասպիրանտուրա
ներում, իրականացնում պրակտիկ գործու
նեություն և ընդգրկվում ԵՊՀ սոցիոլոգիայի 
ֆակուլտետի շրջանավարտների ցանցում։  

Courses taught at the graduate program 
in Migration and Conflict Studies include 
basic courses in Conflict Analysis and Res­
olution, Conflict Management, International 
Negotiations, and Peace Studies. Special-
ized courses include Conflict and Commu­
nications, Theories of Nationalism, Regional 
Conflicts in South Caucasus, and Security 
Studies. Specialization in Migration Studies 
includes courses on Migration and Multicul­
turalism, Gender and Migration, Migration 
and Small Nations, Regional Migration His­
tory, Migration Policies, Migration and Se­
curity. Eight to twelve students graduate ev-
ery year and either continue their studies in 
Armenia or abroad, or get involved in prac-
tical work, becoming part of the network of 
graduates of the YSU Faculty of Sociology.
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Ով ենք մենք                                         Who we are

Մեր պատմությունը                                                                                  Our history

1980
Կիրառական սոցիոլոգիայի 

լաբորատորիայի 
հիմնադրում

The Laboratory of Applied 
Sociology established

1986
Կիրառական սոցիոլոգիայի ամբիոնի 

ստեղծում Փիլիսոփայության և 
սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի կազմում

The Chair of Applied Sociology 
established within the Faculty of 

Philosophy and Sociology

2004
Սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի 

հիմնադրում

The Faculty of Sociology 
established
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Մեր առաքելությունը
Սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի առաքելությունն է նպաստել 
Հայաստանում ժամանակակից մրցունակ մասնագետնե
րի թողարկմանը, որոնք առաջնորդելու են հասարակա
կան կյանքի բոլոր բնագավառներում առաջացող հիմ
նախնդիրների բացահայտման, կանխատեսման, ախտո
րոշման և լուծման գործընթացները։

Մեր ֆակուլտետի կառուցվածքը
•	 Կիրառական սոցիոլոգիայի ամբիոն
•	 Սոցիալական աշխատանքի և սոցիալական տեխ

նոլոգիաների ամբիոն
•	 Սոցիոլոգիայի տեսության և պատմության ամբիոն
•	 Միգրացիայի ուսումն ասիրությունների կենտրոն
•	 Հեռաուսուցման լաբորատորիա
•	 Կիրառական սոցիոլոգիայի լաբորատորիա
•	 Տարածաշրջանային ինտեգրացիայի և կոնֆլիկտ

ների լուծման կենտրոն

Our Mission
The mission of the faculty is to train modern competitive 
professionals who will lead in revealing, predicting, 
diagnosing and solving problems in various spheres of 
social life. 

Our structure
•	 Chair of Applied Sociology
•	 Chair of Theory and History of Sociology
•	 Chair of Social Work and Social Technologies
•	 Migration Competence Center
•	 Center for Regional Integration and Conflict 

Analysis
•	 Research Laboratory of Applied Sociology
•	 Distance Learning Laboratory
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Կիրառական սոցիոլոգիայի ամբիոն
Երևանի պետական համալսարանի կի
րառական սոցիոլոգիայի ամբիոնը կազ
մավորվել է 1986 թ. ԵՊՀ սոցիոլոգիական 
հետազոտությունների լաբորատորիայի հի
ման վրա, որը ԵՊՀ-ում գործում էր 1980 
թվականից: 
Ամբիոնն իրականացնում է բազմաբնույթ 
հետազոտություններ քաղաքական, տնտե
սական, ռազմական, հաղորդակցություննե
րի և ԶԼՄ սոցիոլոգիայի բնագավառներում, 
ինչպես նաև անվտանգային, գենդերային 
և միգրացիոն հիմն ախնդիրների ուսումն ա
սիրություններ: Այն ակտիվորեն համագոր
ծակցում է պետական և հասարակական 
կազմակերպությունների հետ, իրականաց
նում բազմաբնույթ սոցիոլոգիական հետա
զոտություններ, քաղաքական կառավար
ման գնահատում և խորհրդատվություն։
Հեռ.՝ (+374 60) 71 00 74

Chair of Applied Sociology
The Chair of Applied Sociology was founded 
in 1986 on the basis of the Laboratory of 
Applied Sociology which had been functioning 
at YSU since 1980.
The chair conducts research projects in 
the spheres of political, economic, military, 
communication and media sociology as well 
as in gender, security and migration studies. 
It actively cooperates with governmental and 
non-governmental organizations, conducts 
various sociological studies, political 
governance assessments and consultancy.
Tel: (+374 60) 71 00 74
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Սոցիալական աշխատանքի և սոցիալական 
տեխնոլոգիաների ամբիոն
Սոցիալական աշխատանքի և սոցիալական 
տեխնոլոգիաների ամբիոնը հիմն ադրվել է 
2004 թ.։ Ներկայումս ամբիոնը պատրաս
տում է առաջատար սոցիալական աշխատող
ներ, սոցիալական կառավարման և հասարա-
կայնության հետ կապերի մասնագետներ։ 
Սոցիալական աշխատանքի և սոցիալական 
տեխնոլոգիաների ամբիոնն արտերկրի իր 
գործընկերների հետ պարբերաբար կազմա
կերպում է հրավիրյալ դասախոսություններ 
և գիտաժողովն եր, այդ թվում՝ Սոցիալական 
աշխատողների տարեկան միջազգային հա
մաժողովը։ Ամբիոնն իրականացնում է համա
տեղ ուսումն ական ծրագրեր Կոնեկտիկուտի 
համալսարանի սոցիալական աշխատանքի 
դպրոցի (ԱՄՆ), Ստավանգերի սոցիալական 
աշխատանքի համալսարանի (Նորվեգիա), 
Մյունստերի կիրառական գիտությունների կա
թոլիկ համալսարանի (Գերմանիա), Հրադեկ 
Կրալովե համալսարանի (Չեխիա) հետ:
Հեռ.՝ (+374 60) 71 00 75

Chair of Social Work and Social Technologies
The Chair of Social Work and Social Technologies 
was founded in 2004. Nowadays the Chair trains 
leading social workers, social management and 
PR specialists.
In cooperation with its international partners the 
chair frequently organizes invited lectures and 
conferences including the Annual International 
Congress of Social Workers. The Chair implements 
joint educational programs with the Connecticut 
School of Social Work (USA), the Stavanger 
University of Social Work (Norway), the Catholic 
University of Applied Sciences (Germany) and the 
University of Hradec Králové (Czech Republic). 
Tel: (+374 60) 71 00 75
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Սոցիոլոգիայի տեսության և 
պատմության ամբիոն
ԵՊՀ սոցիոլոգիայի տեսության և 
պատմության ամբիոնը կազմավորվել 
է 2011 թ.։ Այդ պահից սկսած ամբիոնն 
իրականացրել է հայաստանյան հասա
րակական կյանքի տարբեր ոլորտնե
րի հիմն ախնդիրների ուսումն ասիրու
թյանն ուղղված բազմաթիվ նախագծեր` 
որպես ելք ունենալով նաև պրակտիկ 
բնույթի առաջարկներ: 
Ամբիոնի գիտական և ուսումն ական 
գործունեության հիմն ական ուղղու
թյուններն են սոցիոլոգիական տեսու
թյունները, սոցիոլոգիայի պատմությու
նը, տնտեսական սոցիոլոգիան, աշ
խատանքի սոցիոլոգիան, կրոնի սոցի
ոլոգիան, կառավարման սոցիոլոգիան 
և այլն: Ամբիոնը միջազգային մակար
դակում համագործակցում է տարբեր 
գիտակրթական հաստատությունների 
հետ։
Հեռ.՝ (+374 60) 71 00 21

Chair of Theory and History of 
Sociology
The Chair of Theory and History of 
Sociology was established in 2011. Since 
then, the Chair has organized and 
implemented a variety of research projects 
related to various spheres of social life 
in Armenia. Projects implemented by 
the Chair have also resulted in practical 
recommendations. 
The Chair’s scientific and educational 
activities are mainly focused on sociological 
theories, history of sociology, sociology 
of economy, sociology of labor, sociology 
of religion, sociology of management, 
etc. On an international level, the Chair 
cooperates with various scientific and 
educational institutions.
Tel: (+374 60) 71 00 21
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Հեռաուսուցման լաբորատորիա
Գիտակցելով բաց և ճկուն կրթական մոտեցման 
անհրաժեշտությունը՝ «TEMPUS» միասնական եվ
րոպական ծրագրի շրջանակներում ԵՊՀ-ում 2004 
թ. հիմնվեց Հեռաուսուցման լաբորատորիան։
Բացի երևանյան կենտրոնական մասնաճյուղից, 
լաբորատորիան ունի նաև մարզային մասնաճյու
ղեր Գյումրիում, Վանաձորում և Իջևանում։
Լաբորատորիայի հիմն ական նպատակն է բաց, 
ճկուն և բարձրորակ կրթություն ստանալու հնա
րավորություն ընձեռել ուսանողներին: Լաբորատո
րիայի գործունեությունը նպատակ ունի խթանել և 
ընդլայնել Հայաստանի բարձրագույն կրթության 
համակարգի ժողովրդավարացման և նորարա
րացման գործընթացները: Այն իրականացնում է 
հեռաուսուցում հասարակայնության հետ կապերի, 
մարդկային ռեսուրսների կառավարման, սոցիա
լական աշխատանքի, սոցիալական մանկավար
ժության, գործնական հաշվապահության, արդյու
նավետ վաճառքի և սպասարկման, սոցիոլոգիայի, 
հոգեբանության, հայագիտության և մի շարք այլ 
ոլորտներում։
Հեռ.՝ (+374 60) 71 00 72

Distance Learning Laboratory
Aware of the need for an open and flexible approach to 
education, the Yerevan State University established the 
Distance Learning Laboratory at the Faculty of Sociology 
in 2004 following the successful implementation of the 
TEMPUS Joint European Project.
Apart from its central branch in Yerevan, the Distance 
Learning Laboratory has regional branches in Gyumri, 
Vanadzor and Ijevan.
The main objective of the Distance Learning Laboratory 
is to provide students with open, flexible and high quality 
learning opportunities. The laboratory’s activities are 
aimed at stimulating and enhancing the democratization 
and renewal of Armenia’s higher education system. It 
implements distance learning courses in the fields of 
public relations, human resources, social work, social 
pedagogy, practical accounting, sales and service, 
sociology, psychology, Armenian studies, etc.
Tel: (+374 60) 71 00 72
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Կիրառական սոցիոլոգիայի լաբորատորիա
Կիրառական սոցիոլոգիայի լաբորատորիան ֆակուլտետի հիմ
նական հետազոտական կենտրոններից մեկն է։ Լաբորատո
րիայի հետազոտությունները ներառում են բավականին լայն 
շրջանակներ՝ Հայաստանի բարձրագույն կրթական համակար
գի հիմն ախնդիրներից մինչև ամենահրատապ հասարակական 
հիմն ախնդիներ։ Լաբորատորիան նպաստում է ուսանողների 
և դասախոսների հետազոտական պոտենցիալի և հմտություն
ների զարգացմանը՝ այդպիսով վերահաստատելով ԵՊՀ-ում 
հիմն արար և կիրառական բնույթի հասարակագիտական հե
տազոտությունների կազմակերպման և իրականացման ավան
դույթները։ 
Լաբորատորիայի հետազոտական գործունեությունը ներառում 
է տարբեր սոցիալական հիմն ախնդիրների ուսումն ասիրություն։ 
Լաբորատորիան ուսումն ասիրում, վերլուծում, մոնիթորինգի և 
գնահատման է ենթարկում Հայաստանի բարձրագույն կրթու
թյունը, ստուգում է համալսարանում նորարարական ծրագրե
րի և կրթական մեթոդների արդյունավետությունը, նպաստում 
է Հայաստանում բարձրորակ հետազոտական գործունեության 
իրականացմանը, կազմակերպում է կիրառական դասընթաց
ներ, մեթոդական գիտաժողովն եր, ամառային դպրոցներ, սե
մինարներ և այլն։
Հեռ.՝ (+374 60) 71 00 70

Laboratory of Applied Sociology
The Laboratory of Applied Sociology is one of the main research 
bodies at the Faculty of Sociology. The focus of its studies is rather 
broad, ranging from the issues of Armenian higher educational 
system to the most urgent social problems in Armenian society. The 
laboratory supports the development of students’ and professors’ 
research potentials and skills. It thus reaffirms the traditions of 
Yerevan State University, promoting the enlargement and increasing 
the effectiveness of educational and scientific activities within the 
faculty.
The research activity of the laboratory concerns various 
contemporary social problems in Armenian society. The laboratory 
focuses on studying, analyzing, monitoring and evaluating Armenia’s 
higher education, testing the effectiveness of innovational programs 
and teaching methods at the university, supporting high quality 
research activities in the country, organizing practical courses, 
methodical conferences, summer schools, seminars, etc.
Tel: (+374 60) 71 00 70
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Տարածաշրջանային ինտեգրացիայի և 
կոնֆլիկտների լուծման կենտրոն
Տարածաշրջանային ինտեգրացիայի և կոնֆլիկտների լուծման 
կենտրոնը՝ որպես ռեսուրս կենտրոն, հիմն ադրվել է 1996 թ.։
Կենտրոնն աջակցում է տարածաշրջանային ուսումն ասիրու
թյունների խնդիրներին ուղղված գիտական գործունեությանը, 
մասնավորապես՝ Հարավային Կովկասի ինտեգրացիոն գործըն
թացներին, կոնֆլիկտների կանխարգելմանն ու լարվածության 
թուլացմանը տարածաշրջանում, «ոչ պատերազմ, ոչ խաղաղու
թյուն հասարակության» հիմն ահարցերին և ժողովրդավարա
կան փոխակերպումն երի հնարավորություններին: Կենտրոնի 
հիմն ական նպատակներից է նպաստել կոնֆլիկտի և խաղաղու
թյան հետազոտման մասնագիտական կարողությունների զար
գացմանը Հայաստանում: Կենտրոնում ամենօրյա աշխատաք
ներ են տարվում դասավանդման գործընթացը բարելավելու հա
մար, կազմակերպվում են գիտաժողովն եր, ամառային դպրոց
ներ, ստեղծվում դասագրքեր և ուսուցողական նյութեր:
Տարածաշրջանային ինտեգրացիայի և կոնֆլիկտների լուծման 
կենտրոնը՝ որպես ռեսուրս կենտրոն, ունի կոնֆլիկտաբանա
կան, սոցիոլոգիական և սոցիալական աշխատանքի վերաբե
րյալ օտարալեզու գրականությամբ հարուստ գրադարան, որը 
պարբերաբար համալրվում է:
Հեռ.՝ (+374 60) 71 00 73

Center for Regional Integration and Conflict Resolution
The Center for Regional Integration and Conflict Resolution was 
founded as a resource center in 1996.
The Center supports scholarly activities aiming at the study of 
regional issues, particularly the processes of integration in the South 
Caucasus, prevention and de-escalation of conflicts, the problems 
of ‘no war, no peace’ societies and the possibilities of democratic 
transformations. One of the goals of the center is to contribute to 
the development of professional capacities in the field of conflict and 
peace studies in Armenia. The center works every day to improve 
teaching, organizes conferences and summer schools, produces 
textbooks and teaching materials. 
As a resource center, the Center for Regional Integration and Conflict 
Resolution has a regularly updated rich collection of literature on 
conflict resolution, sociology and social work.
Tel: (+374 60) 71 00 73
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Սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի միջազգային 
գործընկերները
Միջազգային մակարդակում ֆակուլտետը համագործակ
ցում է այնպիսի կառույցների հետ, ինչպիսիք են Հար
վարդի և Պրինստոնի համալսարանները, Կալիֆորնիայի 
Բերկլիի համալսարանը, Կոնեկտիկուտի և Ջորջ Մեյսոնի 
համալսարանները (ԱՄՆ), Լոնդոնի տնտեսության և քա
ղաքական գիտությունների դպրոցը (Միացյալ Թագավո
րություն), Հռոմի Սապիենցա համալսարանը (Իտալիա), 
Ալիկանտեի համալսարանը (Իսպանիա) Օլդենբուրգի հա
մալսարանը, Հումբոլդտի, Կոնստանցի, Մյունխենի և Հայ
դելբերգի համալսարանները, Մյունստերի կիրառական 
գիտությունների կաթոլիկ համալսարանը (Գերմանիա), 
Ստավանգերի սոցիալական աշխատանքի համալսարանը 
(Նորվեգիա), Հրադեկ Կրալովե համալսարանը (Չեխիա), 
Ուփսալայի համալսարանը (Շվեդիա), Գրացի համալսարա
նը (Ավստրիա), Սանկտ Պետերբուրգի ֆինանսատնտեսա
կան ակադեմիան, Եկատերինբուրգի, Ռոստովի, Կուբանի 
պետական համալսարանները (ՌԴ), Թբիլիսիի պետական 
համալսարանը (Վրաստան), Մոգիլյովի պետական համալ
սարանը (Բելառուս), Աստանայի եվրասիական համալսա
րանը (Ղազախստան) և այլն:

Our international 
partners
On an international level, the faculty cooperates 
with Harvard University, Princeton University, 
University of California, Berkeley, University of 
Connecticut, George Mason University (USA), 
London School of Economics and Political 
Science (UK), Sapienza University of Rome 
(Italy), University of Alicante (Spain), University 
of Oldenburg, Universities of Humboldt, 
Konstanz, Munich and Heidelberg, the Catholic 
University of Applied Sciences (Germany), 
the Stavanger University of Social Work 
(Norway), the University of Hradec Králové 
(Czech Republic), Uppsala University (Sweden), 
University of Graz (Austria), Saint Petersburg’s 
State Academy of Finance and Economics, 
Yekaterinburg, Rostov, Kuban State Universities 
(RF), Tbilisi State University (Georgia), Mogilev 
State University (Belarus), Eurasian National 
University in Astana (Kazakhstan) etc.

Սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի դեկան 
Արթուր Մկրտիչյանը Թոմաս Լուկմանի 
հետ (Կոնստանցի համալսարան, 
Գերմանիա)

Dean of the Faculty of Sociology 
Artur Mkrtichyan with Thomas Luckmann

(University of Konstanz, Germany)
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Սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի անձնակազմը.
Մեր ֆակուլտետի կարևոր մասն է մեր պրոֆեսիոնալ և ջերմ թիմը։

Our staff
Meet our professional and friendly team!

Արթուր Մկրտիչյան
Փիլիսոփայական գիտությունների դոկտոր
Դեկան, պրոֆեսոր
Մասնագիտական հետաքրքրությունների շրջանակներ.
Սոցիոլոգիական տեսություններ, գիտելիքի սոցիոլոգիա
Dr. Artur Mkrtichyan
D.Sc., Philosophy
Dean, Professor
Areas of professional interest:
Sociological theories, sociology of knowledge
amkrtchyan@ysu.am

Արտակ Խաչատրյան
Փիլիսոփայական գիտությունների թեկնածու
Սոցիալական աշխատանքի և սոցիալական տեխնոլոգիաների 
ամբիոնի վարիչ, դոցենտ
Սոցիալական աշխատանք և սոցիալական քաղաքականություն, 
սոցիալական հետազոտությունների մեթոդներ
Dr. Artak Khachatryan 
Ph.D., Philosophy
Head of the Chair of Social Work and Social Technologies, Associate Professor
Social work and social policy, social research methods
khachatryan_artak@yahoo.com

Հարություն Վերմիշյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Սոցիոլոգիայի տեսության և պատմության ամբիոնի վարիչ, դոցենտ
Քաղաքի սոցիոլոգիա, հայ սոցիոլոգիայի պատմություն
Dr. Harutyun Vermishyan
Ph.D., Sociology
Head of the Chair of Theory and History of Sociology, Associate Professor
Urban sociology, history of Armenian sociology
harutyunvermishyan@ysu.am

Լյուդմիլա Հարությունյան
Փիլիսոփայական գիտությունների դոկտոր
Կիրառական սոցիոլոգիայի ամբիոնի պատվավոր վարիչ, պրոֆեսոր
Ինքնության սոցիոլոգիա, կոնֆլիկտների հետազոտություններ
Dr. Lyudmila Harutyunyan
D.Sc., Philosophy
Honorary Head of the Chair Applied Sociology, Professor
Sociology of identity, conflict studies
lyudharut1@gmail.com

Արթուր Աթանեսյան
Քաղաքական գիտությունների դոկտոր
Կիրառական սոցիոլոգիայի ամբիոնի վարիչ, պրոֆեսոր
Մեդիա և անվտանգություն, քաղաքական սոցիոլոգիա
Dr. Arthur Atanesyan
D.Sc., Political Science
Head of the Chair of Applied Sociology, Professor
Media and security, political sociology
atanesyan@yandex.ru

mailto:amkrtchyan@ysu.am
mailto:khachatryan_artak@yahoo.com
mailto:harutyunvermishyan@ysu.am
mailto:lyudharut1@gmail.com
mailto:atanesyan@yandex.ru
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Անահիտ Սահակյան
Հոգեբանական գիտությունների թեկնածու
Դեկանի տեղակալ, դոցենտ
Սոցիալական աշխատանքի հոգեբանական հիմքերը, սթրեսի և ժամանակի 
կառավաում
Dr. Anahit Sahakyan
Ph.D., Psychology
Deputy Dean, Associate Professor
Psychological foundations of social work, stress and time management
nara.sahakyan@yahoo.com

Սեդրակ Աստվածատուրով
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Դոցենտ
Սոցիալական քաղաքականություն, տնտեսական սոցիոլոգիա, կոնֆլիկտների 
հետազոտություններ, սոցիալական ռիսկերի վերլուծություն և կառավարում
Dr. Sedrak Astvatsaturov
Ph.D., Sociology
Associate Professor
Social policy, economic sociology, conflict studies, social risk analysis and 
management
sedrakastvatsaturov@yahoo.com

Հասմիկ Գևորգյան
Փիլիսոփայական գիտությունների թեկնածու
Պրոֆեսոր
Գենդերային հետազոտություններ, ինքնասպանության սոցիոլոգիա, 
սոցիալական աշխատանքի մոդելներ, առողջապահության սոցիոլոգիա
Dr. Hasmik Gevorgyan
Ph.D., Philosophy 
Professor
Gender studies, sociology of suicide, theoretical models for social work, 
medical sociology
hasmikgevorgyan@hotmail.com

Նունե Գեղամյան
Տնտեսական գիտությունների թեկնածու
Դոցենտ
Սոցիալական աշխատանքի պատմություն, երեխաների բարեկեցություն, սոցի­
ալական քաղաքականություն
Dr. Nune Geghamyan
Ph.D., Economics
Associate Professor
History of social work, child welfare, social policy
ngeghamyan@yahoo.com

Մարիա Զասլավսկայա
Սոցիոլոգիական գիտությունների դոկտոր
Պրոֆեսոր
Քանակական հետազոտություններ, հետազոտության մեթոդաբանություն
Dr. Maria I. Zaslavskaya
D.Sc., Sociology
Professor
Quantitative research, research methodology
zaslavm1@gmail.com

Սամսոն Մխիթարյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Դոցենտ
Սոցիոլոգիայի պատմություն, քաղաքական սոցիոլոգիա
Dr. Samson Mkhitaryan 
Ph.D., Sociology
Associate Professor
History of sociology, political sociology
mkhitaryans@yahoo.com

mailto:nara.sahakyan@yahoo.com
mailto:sedrakastvatsaturov@yahoo.com
mailto:hasmikgevorgyan@hotmail.com
mailto:ngeghamyan@yahoo.com
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Միրա Անտոնյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Դոցենտ
Սոցիալական պաշտպանության համակարգ, երեխաների պաշտպանություն, 
համայնքային զարգացում, ընտանիքի պաշտպանություն, անչափահասների 
արդարադատություն
Dr. Mira Antonyan
Ph.D., Sociology
Associate Professor
Social protection system, child protection, community mobilization, family 
preservation, juvenile justice
antonyan.mira@gmail.com

Յուլիանա Մելքումյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Դոցենտ
Որակական և քանակական հետազոտության մեթոդներ, սոցիալական շերտա­
վորում, սոցիալական քաղաքականություն
Dr. Yuliana Melkumyan
Ph.D., Sociology
Associate Professor
Qualitative and quantitative research methods, social stratification, social policy
yulianamelkumyan@yahoo.com

Գոհար Շահնազարյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Դոցենտ
Գենդերային հետազոտություններ, սոցիալական հոգեբանություն
Dr. Gohar Shahnazaryan
Ph.D., Sociology
Associate Professor
Gender studies, social psychology
g_shahnazaryan@yahoo.com 

Աննա Մաքսուդյան
Տնտեսական գիտությունների թեկնածու
Դոցենտ
Կազմակերպական վարք, մարդկային ռեսուրսների կառավարում, կարիերայի 
կառավարում
Dr. Anna Maksudyan
Ph.D., Economics
Associate Professor
Organizational behavior, human resources management, career management
maksudyan@mail.ru

Ադրինե Բաբլոյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Դոցենտ
Տնտեսական և ձեռնարկատիրական կոնֆլիկտներ, մոնիթորինգ և գնահա­
տում, հետազոտության մեթոդաբանություն
Dr. Adrine Babloyan
Ph.D., Sociology
Associate Professor
Economic and business conflicts, monitoring and evaluation, research methodology
adababloyan@yahoo.com

Նվարդ Մելքոնյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Դոցենտ
PR և իմիջ-մեյքինգ, ԶԼՄ սոցիոլոգիա
Dr. Nvard Melkonyan
Ph.D., Sociology
Associate Professor
PR and image-making, sociology of mass media
nvard@web.am

mailto:antonyan.mira@gmail.com
mailto:yulianamelkumyan@yahoo.com
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Զինաիդա Թոքմաջյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Դոցենտ
Սոցիալական փոխակերպումն եր, ժողովրդավարական զարգացում, 
քաղաքային գործընթացներ
Dr. Zinaida Tokmajyan
Ph.D., Sociology
Associate Professor
Social transformation, democratic development, urban processes
zina.tok@mail.ru

Մարինե Յարմալոյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Ասիստենտ
Սոցիալական պաշտպանություն և սոցիալական քաղաքականություն, սոցիա­
լական աշխատանքի տեսություններ
Dr. Marine Yarmoloyan
Ph.D., Sociology
Assistant Professor
Social protection and social policy, theories of social work
marineyarmaloyan@gmail.com

Եվգինե Վարդանյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Ասիստենտ
Սոցիալական քաղաքականություն, երեխաների պաշտպանություն,
սոցիալական աշխատանք, տեղական ինքնակառավարում
Dr. Yevgine Vardanyan
Ph.D., Sociology
Assistant Professor
Social policy, child protection, social work, local self-government
yevginevardanyan@gmail.com

Արեմ Մկրտչյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Ասիստենտ
Միգրացիայի ուսումն ասիրություններ, գյուղական համայնքների սոցիոլոգիա, 
էլեկտրոնային մարքեթինգ
Dr. Arem Mkrtchyan
Ph.D., Sociology
Assistant Professor
Migration studies, rural sociology, e-marketing 
aremmkrtchyan@hotmail.com

Բարսեղ Գիշյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Ասիստենտ
Ազգային ինքնություն և սոցիալական փոփոխություններ ասիական հասարա­
կություններում, Ասիա և արևմտյան քաղաքակրթություն
Dr. Barsegh Gishyan
Ph.D., Sociology
Assistant Professor
National identity and social change in Asian societies, Asia and Western civilization
bggishian@rambler.ru

Սոնա Սաղաթելյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Ասիստենտ
Սոցիոլոգիական տեսություններ, ցեղասպանության սոցիոլոգիա, մարդկային 
ռեսուրսների կառավարում, մարքեթինգային հետազոտություններ
Dr. Sona Saghatelyan 
Ph.D., Sociology
Assistant Professor
Sociological theories, Genocide studies, human resources management, marketing 
research
sona_saghatelyan@yahoo.com

mailto:zina.tok@mail.ru
mailto:marineyarmaloyan@gmail.com
mailto:yevginevardanyan@gmail.com
mailto:aremmkrtchyan@hotmail.com
mailto:bggishian@rambler.ru
mailto:sona_saghatelyan@yahoo.com


THE FACULTY OF SOCIOLOGY 
OF THE YEREVAN STATE UNIVERSITY 

IN THE EUROPEAN EDUCATIONAL ENVIRONMENT

51

ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆԻ 
ՍՈՑԻՈԼՈԳԻԱՅԻ ՖԱԿՈՒԼՏԵՏԸ ԵՎՐՈՊԱԿԱՆ 
ԿՐԹԱԿԱՆ ՄԻՋԱՎԱՅՐՈՒՄ

50

Արամ Վարտիկյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Ասիստենտ
Միգրացիայի հետազոտություններ, սոցիոլոգիական հետազոտության 
մեթոդներ, ժողովրդագրություն, վիճակագրություն
Dr. Aram Vartikyan 
Ph.D., Sociology
Assistant Professor
Migration studies, sociological research methods, demography, statistics
rosartim@gmail.com

Աննա Նիկողոսյան
Լաբորանտ
Anna Nikogosyan
Laboratory Assistant
anna-nikogosyan@yandex.ru

Սամվել Մանուկյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Ասիստենտ
Քաղաքական մշակույթ, երիտասարդական հարցեր, Ժողովրդագրություն, 
ինքնություն
Dr. Samvel Manukyan 
Ph.D., Sociology
Assistant Professor
Political culture, youth, demography, identity
samvelmanukyana@gmail.com

Նարինե Ավետիսյան
Լաբորանտ
Narine Avetisyan
Laboratory Assistant
naravetisyan@bk.ru

Լիանա Մկրտչյան
Դասախոս
Մարդու իրավունքներ, սոցիալական աշխատանքի էթիկա
Liana Mkrtchyan
Lecturer
Human rights, ethics of social work
lianmkrtchyan@yahoo.com

Տաթևիկ Կարապետյան
Դասախոս
Սոցիալական աշխատանք երեխաների և ընտանիքների հետ, սոցիալական 
պաշտպանություն և սոցիալական քաղաքականություն, սոցիալական 
տրանսֆերների համակարգ
Tatevik Karapetyan
Lecturer
Social work with children and families, social protection and social policy, social 
transfers system
tatevik007@gmail.com
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Սոնա Բալասանյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Ասիստենտ
Կրթության սոցիոլոգիա, գենդերային հետազոտություններ, հետազոտության 
մեթոդաբանություն, խառը մեթոդներ
Dr. Sona Balasanyan 
Ph.D., Sociology
Assistant Professor
Sociology of education, gender studies, research methodology, mixed methods
sona.balasanyan@ysu.am

Հասմիկ Եղիազարյան
Լաբորանտ
Hasmik Yeghiazaryan
Laboratory Assistant
hasnor2007@gmail.com

Ալեքսանդր Ավետիսյան
Քաղաքական գիտությունների թեկնածու
Դոցենտ
Ռազմական սոցիոլոգիա, միջազգային իրավունք, իրավունքի սոցիոլոգիա
Aleksandr Avetisyan 
Ph.D., Political Science
Associate Professor
Military sociology, international law, sociology of law
alavetisyan@gmail.com

Լիլիթ Շաքարյան
Դասախոս
PR, ԶԼՄ սոցիոլոգիա, բրենդինգ
Lilit Shakaryan
Lecturer
PR, sociology of mass media, branding
lilitshakaryan@gmail.com

Աննա Ոսկանյան
Դասախոս
Սոցիալական աշխատանքի տեսություն, մեթոդներ և մոդելներ, 
ընտանեկան սոցիալական աշխատանք
Anna Voskanyan
Lecturer
Theory, methods and models of social work, social work with families
annanimven.voskanyan@yandex.com

Գագիկ Թումանյան
Ասիստենտ
Քաղաքական սոցիոլոգիա, քաղաքացիական հասարակության
տեսություններ, միգրացիայի հետազոտություններ
Gagik Tumanyan
Assistant Professor
Political sociology, civil society theories, migration studies
gtumanyan85@gmail.com
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Փառանձեմ Նիկողոսյան
Դասախոս
ԶԼՄ սոցիոլոգիա, արվեստի սոցիոլոգիա, խոսքի և շփվելու մշակույթ, մշակույթ 
և քաղաքակրթություն
Parandzem Nikoghosyan
Lecturer
Sociology of mass media, sociology of art, speaking skills and communication, 
culture and civilization

Մարինե Ազնաուրյան
Դասախոս
Մարդկային ռեսուրսների կառավարում, ՄՌ մոնիթորինգ և գնահատում
Marine Aznauryan
Lecturer
Human resources management, HR monitoring and evaluation 
mari.aznauryan@gmail.com

Կարեն Սարգսյան
Ֆիզ-մաթ գիտությունների թեկնածու
Դասախոս
Մարդկային ռեսուրսների կառավարում, ծրագրերի կառավարում, իննովատիվ 
կառավարում
Dr. Karen Sargsyan 
Ph.D., Physics and Mathematical Sciences
Lecturer
Human resources management, project management, innovative management
karen.sargsyan@gmail.com

Լուսինե Քարամյան
Դասախոս
Սոցիալական կառավարում, սոցիալական աշխատանքը առողջապահության 
ոլորտում
Lusine Karamyan
Lecturer
Social management, social work in healthcare
karamyanlucy@gmail.com 

Անի Մարգարյան
Դասախոս
Մարդկային ռեսուրսների կառավարում, տեղեկատվական տեխնոլոգիաները 
մասնագիտության ոլորտում
Ani Margaryan
Lecturer
Human resources management, IT and career
animeruzhani@gmail.com

Ստելլա Այվազյան
Դասախոս
Սոցիալական տեխնոլոգիաներ, սոցիալական աշխատանք
Stella Ayvazyan
Lecturer
Social technologies, social work
stella.ayvazyan82@gmail.com
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Մարիամ Մխիթարյան
Դասախոս
Բրենդինգ, իմիջմեյքինգ և հասարակայնության հետ կապեր
Mariam Mkhitaryan
Lecturer
Branding, image making, PR
mariam.mkhitarian@gmail.com

Արտաշես Խուրշուդյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Հեռաուսուցման լաբորատորիայի վարիչ
Հեռաուսուցման մեթոդաբանություն և ժամանակակից տեխնոլոգիաներ
Dr. Artashes Khurshudyan 
Ph.D., Sociology
Head of the Distance Learning Laboratory
Distance learning methodology and modern technologies
artkhurshudyan@gmail.com

Սյուզաննա Ջուհարյան
Դասախոս
Երեխաների սոցիալական պաշտպանություն
Syuzanna Juharyan
Lecturer
Social protection of children
sjuharyan@yahoo.com

Եվա Համբարձումյան
Լաբորանտ
Yeva Hambardzumyan
Laboratory assistant
evarec1985@mail.ru

Լիլիթ Բաբայան 
Դասախոս
Հետխորհրդային փոխակերպումներ, ոչ ֆորմալ սոցիալ-տնտեսական 
պրակտիկաներ
Lilit Babayan
Lecturer
Post-Soviet transformation, informal socioeconomic practices
lilit.xd@gmail.com

Ժաննա Անդրեասյան
Սոցիոլոգիական գիտությունների թեկնածու
Ասիստենտ
Սոցիալական փոխակերպումն եր, սոցիալական ցանցերի վերլուծություն
Dr. Zhanna Andreasyan 
Ph.D., Sociology
Assistant Professor
Social transformations, social network analysis
zhannandreasyan@gmail.com
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Ելենա Հարությունյան
Դասախոս
Մարդու վարքը սոցիալական միջավայրում
Yelena Harutyunyan
Lecturer
Human behavior in social environment
elenharutyunyan@yahoo.com

Ժենյա Թոթոլյան
Դեկանատի գործավար
Zhenya Totolyan
Assistant at the Dean’s office
zhenya.totolyan@gmail.com

Սամվել Մարտիրոսյան
Դասախոս
Տեղեկատվական անվտանգություն, տեղեկատվական պատերազմ,
տեղեկատվական տեխնոլոգիաներ, նոր մեդիաներ, համացանցի կառավարում
Samvel Martirosyan
Lecturer
Information security, information warfare, information technology, new media, 
internet governance
sammart@gmail.com

Անրիետա Կարապետյան
Դեկանատի գործավար
Anrieta Karapetyan
Assistant at the Dean’s office
anrieta.karapetyan@ysumail.am
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Կրթությունը մեզ մոտ

Ֆակուլտետի կրթական գործունեությունը ներառում 
է մասնագիտական դասընթացներ, ուսումն ական 
պրակտիկաներ և փոխանակման ծրագրեր։

Կրթական ծրագրեր
Ֆակուլտետն ապահովում է ուսուցում բակալավրիա
տի 2 և մագիստրատուրայի 6 կրթական ծրագրով.
Բակալավրիատ

•	 Սոցիոլոգիա
•	 Սոցիալական աշխատանք

Մագիստրատուրա
•	 Սոցիոլոգիական հետազոտությունների մեթո

դաբանություն
•	 Սոցիալական անվտանգություն և միգրացիայի 

քաղաքականություն
•	 Սոցիալական աշխատանք
•	 Սոցիալական քաղաքականություն և վարչա

րարություն
•	 Հասարակայնության հետ կապեր (PR)
•	 Մարդկային ռեսուրսների կառավարում (HR)

Education with us

The faculty’s educational activities include professional 
courses, student internships and exchange programs.

Degree programs
Currently the Faculty of Sociology offers two BA and six 
MA degree programs:
BA

•	 Sociology
•	 Social Work

MA
•	 Sociological Research Methodology
•	 Social Security and Migration Policy 
•	 Social Work
•	 Social Policy and Administration
•	 Public Relations
•	 Human Resource Management (HR)
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Ուսանողների ուսումն ական և հետազոտական 
պրակտիկաներ
Մեր ուսանողներն անցնում են պարտադիր հետա
զոտական և ուսումն ական պրակտիկաներ ինչ
պես բակալավրիատի երկրորդ, երրորդ և չորրորդ, 
այնպես էլ մագիստրատուրայի երկրորդ կուրսում։ 
Ուսանողական ամառային պրակտիկաների կազ
մակերպման հարցում Սոցիոլոգիայի ֆակուլտետը 
համագործակցում է ԼՂՀ մշակույթի, երիտասար
դության հարցերի և զբոսաշրջության նախարարու
թյան հետ:

Educational and research student internships
Our students do mandatory research and educational 
internships during the second, third and fourth years 
of bachelor’s studies and the second year of master’s 
studies. The faculty organizes student internships in 
cooperation with the Ministry of Culture, Youth Affairs 
and Tourism of Artsakh Republic.

Մեր ուսանողները ԼՂՀ-ում 
հետազոտական պրակտիկայի ժամանակ

Our students during their research 
internship at Nagorno Karabakh

Ուսումնական գործընթաց
Education process

Ֆակուլտետի ասպիրանտ Հայկ Սմբատյանը 
Օսլոյի համալսարանում 

Our PhD student Hayk Smbatyan at the 
University of Oslo
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Ֆակուլտետի գիտական կյանքը
Ֆակուլտետի դասախոսները և ուսանողները ակտիվորեն մասնակցում են տեղական և 
միջազգային գիտական միջոցառումն երին, այդ թվում՝ գիտաժողովն երի, աշխատաժո
ղովն երի և տարբեր գիտական ֆորումն երի։
Ֆակուլտետում դասավանդման նպատակով հրավիրվում են նաև բարձրակարգ ու հան
րաճանաչ դասախոսներ արտերկրից։
Ֆակուլտետի անձնակազմին և ուսանողությանը հնարավորություններ են ընձեռվում 
մեկնելու աշխարհի առաջատար համալսարաններ և հանդիպելու աշխարհահռչակ սո
ցիոլոգների։

The faculty’s scientific life
The staff and students of the faculty actively engage in local and international scientific events 
including conferences, workshops and scientific forums.
The faculty frequently invites world-class lecturers to teach in Armenia.
The staff and students of the faculty enjoy the opportunity to visit leading universities and 
meet world-class sociologists.

Էդվարդ Թիրաքյանը ֆակուլտե­
տի ուսանողների հետ
Edward Tiryakian with the faculty’s 
students

Իմմանուել Վալերշտայնը ֆակուլտե­
տի անձնակազմի և ուսանողների 
հետ
Immanuel Wallerstein with our staff 
members and students

Թոմաս Լուկմանը ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի ուսանողների և դասախոսների հետ 
(Կոնստանց, Գերմանիա)
Thomas Luckmann with YSU Faculty of Sociology staff members and students (Konstanz, Germany)
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Ամբիոնների պրոֆեսորադասախոսա
կան անձնակազմի վերջին տասնա
մյակի ակտիվ գիտահետազոտական և 
ուսումն ամեթոդական գործունեության 
արդյունքում հրատարակվել են շուրջ 
50 դասագրքեր և ուսումն ական ձեռ
նարկներ, տասնյակ մենագրություն
ներ, 500-ից ավելի գիտական հոդված
ներ:

Actively engaged in various research 
and teaching activities, the staff of 
the faculty has produced up to 50 
textbooks and teaching manuals, dozens 
of monographies and more than 500 
scientific articles.

«Հայ սոցիոլոգիական մտքի անթոլոգիա» գրքի շնորհանդեսը The presentation of The Anthology of Armenian Sociological Thought
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Ուսանողական միջավայր
Ֆակուլտետում գործում է երկու ուսանողական կառույց՝ Ուսանողական գիտական ընկե
րությունը (ՈՒԳԸ) և Ուսանողական խորհուրդը (ՈՒ Խ)։

ՈՒԳԸ
Սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի ՈՒԳԸ-ն գիտությամբ և ինքնազարգացմամբ հետաքրքրվող 
ուսանողներին համախմբող հարթակ է: Այն նպատակ ունի նպաստել ֆակուլտետի ու
սանողության կրթական, գիտական և ստեղծագործական հմտությունների զարգացմա
նը՝ կազմակերպելով ուսանողական գիտաժողովն եր, սեմինարներ, ֆիլմերի դիտումն եր, 
քննարկումն եր, մրցույթներ և այլ ձևաչափերի միջոցառումն եր:
ՈՒԳԸ-ի կողմից կազմակերպվող միջոցառումն երից հատկանշականներն են ամենամյա 
երիտասարդական գիտաժողովը և «ՍոցՔեմփ» ոչ ֆորմալ սոցիոլոգիական գիտաժո
ղովը։ Ամենամյա երիտասարդական գիտաժողովը հնարավորություն է տալիս երիտա
սարդ մասնագետներին ակադեմիական լսարանին ներկայացնել իրենց հետազոտա
կան աշխատանքների արդյունքները։ Իսկ «ՍոցՔեմփ»-ը խթանում է հասարակագետնե
րի միջև մասնագիտական ցանցի ամրապնդումը՝ զարգացնելով սոցիալական տարբեր 
հիմն ախնդիրների շուրջ դիսկուրսը ոչ ֆորմալ միջավայրում:

Student environment
The faculty has two student unions: the Student Scientific Society (SSS) and the Student 
Council (SC).

Student Scientific Society
The Student Scientific Society is a platform for students interested in science and self-
development. The faculty SSS aims at promoting the educational, scientific and creative 
skills of the faculty’s students by organizing student conferences, seminars, film screenings, 
discussions, competitions and other informal learning activities.
The most significant events organized by the faculty SSS are the Annual Youth Conference and 
an informal sociological conference called SocCamp. The Annual Youth Conference serves 
as a platform for young professionals to present the results of their research to academic 
audiences. SocCamp strengthens the social scientists’ professional network by fostering the 
development of a discourse on various social issues in an informal environment. 

Հատվածներ ՍոցՔեմփ ոչ ֆորմալ գիտաժողովից
Captures from the SocCamp: an informal sociological conference
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ՈՒԽ
Սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի ուսանողական խորհուրդը զբաղվում է ուսանողության շա
հերի ու իրավունքների մասին իրազեկմամբ և դրանց պաշտպանությամբ՝ ապահովելով 
ուսանողների մասնակցությունը համալսարանի կառավարմանը։
ՈՒԽ-ն կազմակերպում է ուսանողների հիմն ախնդիրներին առնչվող հանդիպումն եր, 
բանավեճի ակումբներ և մի շարք մշակութային, սպորտային ու ժամանցային միջոցա
ռումն եր։
Կառույցի հիմն ական միջոցառումն երից մեկը «Երիտասարդական միջազգային համա
ժողով»-ն է, որի նպատակն է տարբեր երկրների ուսանողական կառույցների հետ փոր
ձի փոխանակումը։

The faculty’s Student Council is responsible for the raising awareness of and protecting students’ 
interests and rights, and ensuring the participation of students in the faculty management. 
The SC organizes meetings and discussions on student issues, debate clubs, cultural, sports 
and entertainment events.
One of the main events organized by the SC is the Youth International Gathering that aims at 
experience exchange amongst various international student unions.

«I Լove Sociology» միջոցառման ժամանակ
During the annual ‘I love Sociology’ party

Պատրաստություններ մշակութային ծրագրի համար
Preparations for a cultural program

Ֆակուլտետի տասնամյակին նվիրված միջոցառման 
ընթացքում
During an event dedicated to the faculty’s tenth 
anniversary

Ուսանողական ուրախ սելֆի
A happy student selfie

Student Council
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Ֆակուլտետի շրջանավարտները
Ֆակուլտետի տարբեր տարիների շրջանավարտներն աշխատում են Հայաստանի և ար
տերկրի գիտահետազոտական, կրթական, հանրային քաղաքականության և կառավար
ման, հասարակայնության հետ կապերի, միգրացիոն ոլորտի և սոցիալական աշխա
տանքի պաշտոններում, այդ թվում.

Our Alumni
The faculty’s alumni take up posts in Armenia and abroad in the spheres of science, research, 
education, public policy, management and governance, public relations, migration and social 
work:

Մարինա Լալայանց
Նյու Յորքի քաղաքային համալսարանում Հանթեր քոլեջի՝ Զիլբերմանի 
սոցիալական աշխատանքի դպրոցի դոցենտ, «Երեխաների բարեկեցու
թյուն. երեխաներ, երիտասարդներ և ընտանիք» մասնագիտացման ղե
կավար։
Կրթություն՝ 

•	 Ասպիրանտուրա, սոցիալական բարեկեցություն, Ռատգերս, Նյու 
Յորքի քաղաքային համալսարան (2010)

•	 Մագիստրատուրա, հանրային քաղաքականություն, Նեբրասկայի 
համալսարան, ԱՄՆ (2001)

•	 Բարձրագույն կրթություն (5-ամյա), սոցիոլոգիա, Երևանի պետա
կան համալսարան (1998)

Marina Lalayants
Associate Professor and Chair of Child Welfare: Children, Youth and Families 
Field of Practice at the Silberman School of Social Work at Hunter College, 
The City University of New York. 
Degrees:

•	 PhD in Social Welfare, The City University of New York (2010)
•	 Masters in Public Administration, University of Nebraska at Omaha 

(2001)
•	 Diploma in Sociology, Yerevan State University (1998)

mlalayan@hunter.cuny.edu

Մարիա Խախամյան
«Փոքրիկ իշխան» կրթահամալիրի հիմն ադիր-տնօրեն, Բնապահպանա
կան կրթական ցանցի (ԲԿՑ) անդամ, «Անմիջական օգնություն ընկերակ
ցություն» կազմակերպության կառավարման խորհրդի անդամ, «Մաս
նավոր դպրոցների ասոցիացիա» ՀԿ անդամ: Մի շարք հոդվածների, ու
սումն ական ձեռնարկների հեղինակ և համահեղինակ: ՀՀ ԿԳՆ կողմից 
պարգևատրվել է հուշամեդալով` կրթության և գիտության ոլորտում ներդ
րած ավանդի համար: 
Կրթություն՝

•	 Բարձրագույն կրթություն (5-ամյա), սոցիոլոգիա, Երևանի պետա
կան համալսարան (1998) 

Maria Khakhamyan
Founding Director of Poqrik Ishkhan Educational Complex; member of 
the Environmental Education Network /EEN/; board member of Direct Aid 
Association and member of Private Schools Association.  An author and co-
author of several educational articles and manuals. She has been awarded by 
a medal for outstanding achivements in the sphere of science and education 
by the Ministry of Education and Science of Armenia.
Degrees:

•	 Diploma in Sociology, Yerevan State University (1998)

mailto:mlalayan@hunter.cuny.edu


THE FACULTY OF SOCIOLOGY 
OF THE YEREVAN STATE UNIVERSITY 

IN THE EUROPEAN EDUCATIONAL ENVIRONMENT

75

ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆԻ 
ՍՈՑԻՈԼՈԳԻԱՅԻ ՖԱԿՈՒԼՏԵՏԸ ԵՎՐՈՊԱԿԱՆ 
ԿՐԹԱԿԱՆ ՄԻՋԱՎԱՅՐՈՒՄ

74

Սաթենիկ Մարգարյան
Նյու Յորքի քաղաքային համալսարանում Մանհեթենի համայնքային քո
լեջի՝ սոցիալական գիտությունների, սոցիալական ծառայությունների և 
քրեական իրավունքի ֆակուլտետի դոցենտ։ Նախկինում դասավանդել է 
Ջերսի Սիթիի Սուրբ Պետրոսի համալսարանում և Մոնթքլերի պետական 
համալսարանում։
Կրթություն՝

•	 Ասպիրանտուրա, քրեական արդարադատություն, Ռատգերս, Նյու 
Ջերսիի պետական համալսարան (2007)

•	 Մագիստրատուրա, քրեական արդարադատություն, Ռատգերս, 
Նյու Ջերսիի պետական համալսարան (2003)

•	 Մագիստրատուրա, հանրային քաղաքականություն, Նյու Յորքի 
քաղաքային համալսարան (2000)

•	 Բարձրագույն կրթություն (5-ամյա), սոցիոլոգիա, Երևանի պետա
կան համալսարան (1998)

Satenik Margaryan
Assistant Professor at the City University of New York, Borough of Manhattan 
Community College, Department of Social Sciences, Human Services and 
Criminal Justice. Prior to joining BMCC, she taught at Saint Peters University in 
Jersey City and Montclair State University.
Degrees:

•	 PhD in Criminal Justice, Rutgers The State University of New Jersey 
(2007)

•	 MA in Criminal Justice, Rutgers The State University of New Jersey 
(2003)

•	 MPA in The City University of New York (2000)
•	 Diploma in Sociology, Yerevan State University (1998)

satenikm@gmail.com

Վահե Սահակյան
Միչիգանի համալսարանի Դիրբորնի մասնաճյուղի հայագիտական ու
սումն ասիրությունների կենտրոնի ավագ գիտաշխատող, Հայ սփյուռքի 
ուսումն ասիրությունների (Armenian Diaspora Survey) խորհրդատվական 
խորհրդի անդամ և ԱՄՆ-ում գործող Հայագիտական ուսմանց ընկերու
թյան (SAS) գործադիր կոմիտեի անդամ։ Մինչ այդ եղել է Հայաստանի 
Հանրապետության սփյուռքի նախարարի խորհրդական, դասավանդել է 
Միչիգանի համալսարանի Միջին Արևելքի ուսումն ասիրությունների ֆա
կուլտետում և ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ամբիոնում։ 
Կրթություն՝

•	 Ասպիրանտուրա, Մերձավոր արևելյան ուսումն ասիրություններ, 
Միչիգանի համալսարան, ԱՄՆ (2015)

•	 Ասպիրանտուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2003)

•	 Բարձրագույն կրթություն (5-ամյա), սոցիոլոգիա, Երևանի պետա
կան համալսարան (1999) 

Vahe Sahakyan
Senior researcher at the Armenian Research Center at the University of 
Michigan Dearborn; Advisory Committee member at Armenian Diaspora 
Survey; Executive Council member at the Society for Armenian Studies (SAS), 
USA. Previous jobs include Advisor to Armenia’s Minister of Diaspora. Lecturer 
at the Department of Near Eastern Studies at the University of Michigan and 
Chair of Sociology at the Yerevan State University.
Degrees:

•	 PhD in Near Eastern Studies, University of Michigan (2015)
•	 PhD in Sociology, Yerevan State University (2003)
•	 Diploma in Sociology, Yerevan State University (1999)

vsahakyan@gmail.com

mailto:satenikm@gmail.com
mailto:vsahakyan@gmail.com
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Լիլիթ Գևորգյան
AMX (Հայաստանի կենտրոնական դեպոզիտարիա և Հայաստանի ֆոն
դային բորսա) մարդկային ռեսուրսների կառավարման և կազմակեր
պության զարգացման ղեկավար, «Skill.am» ընկերությունում ՄՌԿ, հա
ճախորդների սպասարկման բիզնես դասընթացավար, անհատ ՄՌԿ 
խորհրդատու։
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, եվրոպական գիտությունների, Գրացի համալ
սարան, Զագրեբի համալսարան, Բարսելոնայի համալսարան, 
Հանրային կառավարման եվրոպական ինստիտուտ և Բոլզանոյի 
եվրոպական ակադեմիա (2010)

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2007)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2005)

Lilit Gevorgyan
Chief Human Resources and Organizational Development Officer at AMX 
(Armenia Securities Exchange and Central Depository of Armenia); HR, 
сustomer service and other business topics trainer at Skill.am; individual HR 
consultant. 
Degrees:

•	 MA in European Studies, Joint master’s in European Integration 
and Regionalism University of Graz, University of Zagreb and the 
Autonomous University of Barcelona in cooperation with the European 
Institute for Public Administration and the European Academy of 
Bolzano (2010)

•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2007)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2005)

lilit.v.gevorgyan@gmail.com

Դիանա Ղազարյան
«ԱրԻնսայթս» (R-Insights) հետազոտական ընկերության հիմն ադիր:
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2006)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2004)

Diana Ghazaryan 
Founder of the R-Insights research company. 
Degrees:

•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2006)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2004)

diana.ghazaryan@r-insights.am

mailto:lilit.v.gevorgyan@gmail.com
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Արտակ Օրդյան
ՅՈՒՆԻՍԵՖ Հայաստանում ռեսուրսների մոբիլիզացիայի խորհրդատու:
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, բիզնես կառավարում, Նիենրոդ բիզնես հա
մալսարան, Նիդեռլանդներ (2015)

•	 Ասպիրանտուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2002)

•	 Բարձրագույն կրթություն (5-ամյա), սոցիոլոգիա, Երևանի պետա
կան համալսարան (1999)

Artak Ordyan
Resource Mobilization Consultant at UNICEF Armenia
Degrees:

•	 MBA, Nyenrode Business University, the Netherlands (2015)
•	 PhD in Sociology, Yerevan State University (2002)
•	 Diploma in Sociology, Yerevan State University (1999)

aordyan@yahoo.com

Հովհաննես Գրիգորյան 
Քաղաքական և սոցիոլոգիական խորհրդատվությունների ինստիտուտի 
(2006, ներկայումս՝ Բրեվիս) հիմն ադիր և գլխավոր տնօրեն: Իր գործու
նեության ընթացքում այն դարձել է առաջատար և ամենափորձառու ըն
կերություններից մեկը՝ հանրային կարծիքի ուսումն ասիրության և հաղոր
դակցության ոլորտներում։ Ընկերությունն առաջարկում է նաև հանրային 
կարծիքի հետազոտության սեփական մեթոդներ՝ «ElectRA», «GS Index», 
«QL Index», «CNA» և «BCC» և այլն։
Կրթություն՝

•	 Ասպիրանտուրա, սոցիոլոգիայի տեսություն, Ֆրանկֆուրտի՝ Վ. 
Գյոթեի անվան  համալսարան (2007)

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2004)

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Մ. Լոմոնոսովի անվան Մոսկվայի 
պետական համալսարան (2003)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2002)

Hovhannes Grigoryan
Founder and CEO of the Institute for Political and Sociological Consulting 
(2006, currently Breavis). During the past years, it has become one of the 
leading and most experienced companies in the field of public opinion research 
and communication. The company also offers its own methods of public opinion 
polling - ElectRA, GS Index, QL Index, CNA, and BCC.
Degrees:

•	 PhD in Theory of Sociology, W. Goethe University Frankfurt (2007)
•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2004)
•	 MA in Sociology, Lomonosov Moscow State University (2003) 
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2002)

hovhannes.grigoryan@breavis.com

mailto:aordyan@yahoo.com
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Մարինա Գալստյան
Կրթական հետազոտությունների և խորհրդատվության կենտրոնի հիմ
նադիր տնօրեն։ Մարդու զարգացման ազգային զեկույցի (ՄԱԶԾ) երիտա
սարդական քաղաքականության փորձագետ, Հայաստանի պետական 
տնտեսագիտական համալսարանի դասախոս, Երիտասարդության ոլոր
տի հետազոտողների եվրոպական ցանցի անդամ։ Նախկինում եղել է Երի
տասարդական ուսումն ասիրությունների ինստիտուտի ղեկավարը։ Նա հե
ղինակ է ավելի քան 30 հետազոտական ​​հոդվածների և զեկույցների:
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2009)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2007)

Marina Galstyan 
Founder and Director of the Center for Educational Research and Consulting; 
Youth Policy Expert for National Human Development Report (UNDP); Lecturer 
at the Armenian State University of Economy; member of the Pool of European 
Youth Researchers. She is the former head of Youth Studies Institute in Armenia. 
She authored over 30 research articles and reports.
Degrees:

•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2009)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2007)

galstyanmarina@gmail.com

Գոհար Խաչատրյան
Հակախտրական ծրագրերի համակարգող Հանրային քաղաքականու
թյան ինստիտուտում: Երևանի պետական համալսարանի սոցիոլոգիայի 
ֆակուլտետի ասպիրանտ։
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, սոցիալական աշխատանք, Երևանի պետա
կան համալսարան (2019) 

•	 Բակալավրիատ, սոցիալական աշխատանք, Երևանի պետական 
համալսարան (2017)

Gohar Khachatryan
Anti-Discrimination Programs Coordinator at the Institute of Public Policy. PhD 
student at the Faculty of Sociology at the Yerevan State University. 
Degrees.

•	 MA, Social Work, Yerevan State University (2019) 
•	 BA, Social Work, Yerevan State University (2017)

goharaknkhachatryan@gmail.com

http://www.e-research.am
mailto:galstyanmarina@gmail.com
mailto:goharaknkhachatryan@gmail.com
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Աստղիկ Չալոյան
Գերմանիայի Ռեգենսբուրգի համալսարանի ավագ գիտաշխատող և դա
սախոս: Մինչ այդ եղել է Գերմանիայի Գյոթինգեն քաղաքի Գեորգ Աուգուս
տի անվան համալսարանի սոցիոլոգիայի ինստիտուտի գիտաշխատող, 
ինչպես նաև նույն քաղաքի՝ «Բազմակրոն և բազմէթնիկ հասարակություն
ների ուսումն ասիրության Մաքս Փլանք ինստիտուտի» հետազոտող՝ լինե
լով DAAD կրթաթոշակառու: Ավելի վաղ Աստղիկ Չալոյանը դասավանդել է 
Երևանի պետական համալսարանի սոցիոլոգիայի բաժնում:
Կրթություն՝

•	 Ասպիրանտուրա, հասարակական գիտություններ, Գեորգ Աու
գուստի անվան Գյոթինգենի համալսարան, Գերմանիա (2017)

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2007)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2005)

Astghik Chaloyan
Scientific assistant (postdoctoral researcher) and lecturer at the University 
of Regensburg, Germany. Prior to that, she was a research assistant at the 
Institute of Sociology, Georg-August University of Goettingen, Germany, as well 
as a research fellow at the Max Planck Institute for the Study of Religious and 
Ethnic Diversity (holding a DAAD scholarship). Earlier, Astghik Chaloyan taught 
at the Faculty of Sociology, Yerevan State University.
Degrees:

•	 PhD in Social Sciences, Georg-August University of Göttingen, 
Germany (2017)

•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2007)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2005)

astghik.chaloyan@gmail.com

Գոհար Թադևոսյան
Մանիլայում Ասիական զարգացման բանկի Արևելյան Ասիայի քաղաքա
կանության և սոցիալական ոլորտի վարչության սոցիալական զարգա
ցումն երի ավագ մասնագետ։ Մինչ այդ՝ ԵՊՀ կիրառական սոցիոլոգիայի 
ամբիոնի դոցենտ: Մի շարք գիտական աշխատությունների, այդ թվում՝ 
«Որակական սոցիալական հետազոտություններ. տեսություն, մեթոդաբա
նություն և մեթոդ» ձեռնարկի հեղինակ։
Կրթություն՝ 

•	 Ասպիրանտուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2000)

•	 Բարձրագույն կրթություն (5-ամյա), սոցիոլոգա, Երևանի պետա
կան համալսարան (1996)

Gohar Tadevosyan
Senior Social Development Specialist at the Urban and Social Sectors’ Division 
of East Asia Department at the Asian Development Bank’s Headquarters in 
Manila, Philippines. Previously Dr. Tadevosyan was an Associate professor at 
the Chair of Applied Sociology of Yerevan State University. Her publications 
include a textbook on “Qualitative Social Studies: Theory, Methodology and 
Method.”
Degrees:

•	 PhD in Sociology, Yerevan State University (2002)
•	 Diploma in Sociology, Yerevan State University (1999)

gtadevosyan@adb.org

mailto:astghik.chaloyan@gmail.com
mailto:gtadevosyan@adb.org
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Աննա Հարությունյան
«Ecorys UK Limited» կազմակերպության մոնիթորինգի, գնահատման և 
գիտելիքի փորձագետ (Հայաստան), Հայկական բարեգործական ընդհա
նուր միության մոնիթորինգի և գնահատման փորձագետ, Մոնիթորինգի 
և գնահատման հայկական ասոցիացիայի նախագահ, EvalYouthECA նա
խաձեռնության համանախագահ։ Նախկինում ղեկավարել է Գնահատման 
ազգային ասոցիացիաների եվրասիական ալիանսը:
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Հայաստանի պետական ճարտա
րագիտական համալսարան (2004)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2001)

Anna Harutyunyan
MEL Country Lead Armenia at Ecorys UK Limited; Monitoring and Evaluation 
expert at AGBU; Chair of Armenian Monitoring and Evaluation Association; Co-
chair of EvalYouthECA. Previously she was the Chair of the Coordination Board 
of the Eurasian Alliance of National Evaluation Associations.
Degrees:

•	 MA in Sociology, National Polytechnic University of Armenia (2004)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2001)

haranna2000@yahoo.com

Աննա Մալխասյան
«Դի-Վի-Վի Ինթերնեյշնալ»-ի հայաստանյան գրասենյակի ծրագրերի հա
մակարգող, սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի դասախոս, Բանտային կրթության 
միջազգային ցանցի համահիմն ադիր։ Մասնակցել է Եվրոմիության, ԳԴՀ-ի 
տնտեսական  զարգացման և համագործակցության նախարարության, 
ԳԴՀ-ի արտաքին գործերի նախարարության, Շվեյցարիայի զարգացման 
և համագործակցության ծրագրերին:
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2003)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2001)

Anna Malkhasyan
Programs Coordinator, DVV International Armenian Country Office; Lecturer 
at Faculty of Sociology, Yerevan State University; Co-founder of International 
Network of Penitentiary Education. She participated in various projects 
in cooperation with the European Union, The Federal Ministry of Economic 
Cooperation and Development of Germany, The Federal Ministry for Foreign 
Affairs of Germany and Swiss Cooperation office.
Degrees:

•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2003)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2001)

annamalkhasyan@yahoo.com

mailto:haranna2000@yahoo.com
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Հասմիկ Թամամյան
Անկախ փորձագետ/հետազոտող, ծրագրերի կառավարման, մշտադի
տարկման և գնահատման մասնագետ։ Համագործակցել է հայաստա
նյան և միջազգային հասարակական կազմակերպությունների, ինչպես 
նաև այնպիսի միջազգային դոնոր կազմակերպություների հետ, ինչպիսիք 
են Ֆինլանդիայի և Դանիայի արտաքին գործերի նախարարությունները, 
ԱՄՆ միջազգային զարգացման գործակալությունը, Եվրոպայի խորհուր
դը, ՄԱԿ-ը, Համաշխարհային բանկը և այլն:
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Օքսֆորդի համալսարան, Միա
ցյալ Թագավորություն (2009)

•	 Մագիստրատուրա, քաղաքագիտություն, Հայաստանի ամերիկյան 
համալսարան (2003)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2001)

Hasmik Tamamyan
Independent expert/researcher, project management and monitoring and 
evaluation specialist. Hasmik has collaborated with various Armenian and 
international civil society organizations and participated in projects funded by 
the Ministries of Foreign Affairs of Denmark and Finland, the USAID, the CoE, 
the UN, World Bank, etc.
Degrees:

•	 MSc in Sociology, University of Oxford, UK (2009)
•	 MA in Political Science, American University of Armenia (2003)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2001)

htamamyan@yahoo.com

Լիլիթ Ղաբանյան
«ԱրԻնսայթս» (R-Insights) հետազոտական ընկերության տնօրեն:
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2012)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2010)

Lilit Ghabanyan
Director, R-Insights research center
Degrees:

•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2012)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2010)

lili.ghabanyan@gmail.com

Մարթա Մամյան
«ԱրԻնսայթս» (R-Insights) հետազոտական ընկերության վերլուծաբան:

•	 Մագիստրատուրա, բիզնեսի կառավարում, Հայաստանի ամերի
կյան համալսարան (2019)

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, ԱՄՆ Նևադայի համալսարան 
(Ռենո) (2018)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2016)

Marta Mamyan
Analyst at the R-Insights research center.
Degrees:

•	 MBA, American University of Armenia (2019)
•	 MA in Sociology, University of Nevada, Reno (2018)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2016)

mamyanmarrta@gmail.com
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Զարուհի Ազնաուրյան
Հայաստան համահայկական հիմն ադրամի ծրագրերի մշտադիտարկման 
և գնահատման մասնագետ։ Մասնագիտական գործունեության շրջանակ
ներում համագործակցել է միջազգային այնպիսի դոնորներ կազմակերպու
թյունների հետ ինչպիսիք են՝ ԵՄ, ԱՄՆ ՄԶԳ, ՄԱԿ, ինչպես նաև անհատ 
բարերարների հետ։ Զարուհին իրականացրել է բազմաթիվ որակական և 
քանակական հետազոտություններ և հարցումն եր: Իր հետազոտական հե
տաքրքրությունների շրջանակներում են համայնքային զարգացումը, երե
խաների իրավունքների պաշտպանությունը, գենդերային հիմն ախնդիրնե
րը և այլն: 
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2012)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2010)

Zaruhi Aznauryan
Monitoring and Evaluation Specialist at Hayastan All-Armenian Fund. Zaruhi has 
an extensive experience of working with various international donors such as 
UN agencies, USAID, EU, and individual benefactors. During her professional 
career Zaruhi has implemented numerous surveys and studies on various 
topics. Her research interests vary from community development to child rights 
protection and gender issues, etc. 
Degrees:

•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2012)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2010)

zaruhi.aznauryan@gmail.com

Արփինե Հակոբյան
ՔՀԿ փորձագետ, «ՀԿ կենտրոն» կազմակերպության նախագահ։ ԵՊՀ մի
ջազգային հարաբերությունների ֆակուլտետի դասախոս, ՏՈՒԿ (Տուրիզմի 
ուրույն կենտրոն) սոցիալական ձեռնարկության ղեկավար։ Կրթություն՝

•	 Բարձրագույն կրթություն (5-ամյա), սոցիոլոգիա, Երևանի պետա
կան համալսարան (1999)

Arpine Hakobyan 
CSO specialist, Chairman of the NGO Center, Lecturer at the Faculty of 
International Relations, Yerevan State University, head of the TUC (Tourism 
Unique Center) social initiative.   
Degrees:

•	 Diploma in Sociology, Yerevan State University (1999)
arp-hak@mail.ru

Աշխեն Բեգլարյան
ՀՀ վարչապետի աշխատակազմի անվտանգության խորհրդի գրասենյակի 
քաղաքական, սոցիալական և տնտեսական անվտանգության վարչության 
պետ, քաղաքական գիտությունների թեկնածու: Կրթություն`

•	 Հայցորդ, քաղաքական ինստիտուտների և գործընթացների ամ-
բիոն, Երևանի պետական համալսարան (2017)

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2006)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2004)

Ashkhen Beglaryan
Head of Political, Social and Economic Security Department of the Security 
Council Bureau of the Office of the Prime Minister of the Republic of Armenia. 
Degrees:

•	 PhD in Political Sciences, Chair of Political Institutions and Processes, 
Yerevan State University (2017)

•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2006)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2004)

beglaryana@gmail.com
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Անի Մուրադյան
Վիլնյուսում Ամերիկայի Միացյալ Նահանգների դեսպանատան շրջակա 
միջավայրի, գիտության և տեխնոլոգիաների քաղաքականության մասնա
գետ։ Նախկինում աշխատել է ԵՊՀ սոցիոլոգիայի ֆակուլտետում որպես 
լաբորանտ և դասախոս, ինչպես նաև «Ջապոնիկա Ինթերսեքթ»-ում որ
պես հետազոտական վերլուծաբան։ Աշխատել է Թուրքմենստանում, Մեծ 
Բրիտանիայում և Միացյալ Նահանգներում:
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, միջազգային հարաբերություններ, Ջորջթաու
նի համալսարան, ԱՄՆ (2011)

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2003)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2001)

Ani Muradyan
Professional Associate at the U.S. Embassy in Vilnius, Lithuania. Prior to that 
she worked at the Yerevan State University, Faculty of Sociology as a lecturer 
and laboratory assistant and at Japonica Intersect as a research analyst. She 
worked in Turkmenistan, United Kingdom, and the United States. 
Degrees:

•	 MSc in International Relations, Georgetown University, USA (2011)
•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2003)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2001)

muradyanani@yahoo.com

Տատյանա Սարգսյան
«Հայաստանի զարգացման նախաձեռնություններ» (IDeA) հիմն ադրամի 
ծրագրերի կառավարման ղեկավար։
Կրթություն՝

•	 Մեծ Բրիտանիայի ծրագրերի կառավարման ասոցիացիայի կող
մից հավատարմագրված վտանգների կառավարման ղեկավար, 
TAFAWOQ, Կատարի ծրագրերի կառավարման գերազանցության 
կենտրոն (2019)

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2004)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2002)

Tatyana Sargsyan
Project Management Officer, Initiatives for Development of Armenia (IDeA) 
Charitable Foundation.
Degrees:

•	 Association for Project Management (APM) (UK) Accredited Risk 
Manager, TAFAWOQ, Qatar Project Management Center of Excellence 
(2019)

•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2004)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2002)

tatyana.sargsyan@idea.am

mailto:muradyanani@yahoo.com
mailto:tatyana.sargsyan@idea.am
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Գայանե Ղարագյոզյան
«ShooGa» կանադական ՏՏ ընկերության ղեկավար, «SheevEvents» կորպո
րատիվ միջոցառումն երի կազմակերպմամբ զբաղվող ընկերության հիմ
նադիր։
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, սոցիալական աշխատանք, Երևանի պետա
կան համալսարան (2007)

•	 Բակալավրիատ, սոցիալական աշխատանք, Երևանի պետական 
համալսարան (2005)

Gayane Gharagyozyan
Head of the ShooGa Canadian IT company, founder of SheevEvents corporate 
events organization company.
Degrees:

•	 MA in Social Work, Yerevan State University (2007)
•	 BA in Social Work, Yerevan State University (2005)

gaya.gharagyozyan@gmail.com

Գայանե Վերմիշյան
«Հայփոստ» ՓԲԸ-ի մարդկային ռեսուրսների բաժնի ավագ մասնագետ և 
հաշվետվությունների ու հետազոտությունների պատասխանատու։
Կրթություն՝

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2005)

Gayane Vermishyan
HR Manager, Reports and Research Responsible at HayPost LLC, Armenia.
Degrees:

•	 BA in Social Work, Yerevan State University (2005)
gayane.vermishyan@gmail.com

Հասմիկ Առաքելյան
ՄԱԿ-ի մանկական հիմն ադրամում (UNICEF) երեխաների պաշտպանու
թյան ծրագրի համակարգող։
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2010)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2008)

Hasmik Arakelyan
Child Protection Project Manager, UNICEF Armenia.
Degrees:

•	 MA in Social Work, Yerevan State University (2010)
•	 BA in Social Work, Yerevan State University (2008)

harakelyan@unicef.org
Քրիստինե Դավթյան
ԱՄՆ Մրթլ Բիչ քաղաքում ՄԻԱՎ/ՁԻԱՀ ունեցողների համար գործող 
բժշկասոցիալական ծառայությունում սոցիալական դեպք վարող։
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2007)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2005)

Kristine Davtyan
Social Cases Manager at Social and Healthcare Service for People with HIV/
AIDS in Myrtle Beach, USA.
Degrees:

•	 MA in Social Work, Yerevan State University (2007)
•	 BA in Social Work, Yerevan State University (2005)

kristinedavtyan@rambler.ru
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Մարգարիտա Թադևոսյան
Ջորջ Մեյսոնի համալսարանի հակամարտությունների վերլուծության 
և լուծման դպրոցի (S-CAR) և Ամերիկյան համալսարանի Միջազգային 
ծառայության դպրոցի դասախոս: S-CAR-ի խաղաղարար պրակտիկայի 
կենտրոնի աշխատակից: 
Կրթություն` 

•	 Ասպիրանտուրա, Ջորջ Մեյսոնի համալսարանի հակամարտություն-
ների վերլուծության և լուծման դպրոց (2019)

•	 Մագիստրատուրա, Խաղաղապահ գործողությունների քաղաքա-
կանություն, Շար քաղաքականության և կառավարման դպրոց, 
Ջորջ Մեյսոնի համալսարան (2010)

•	 Մագիստրատուրա, կոնֆլիկտաբանություն, Երևանի պետական 
համալսարան (2008)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2006)

Margarita Tadevosyan 
Adjunct faculty at the School for Conflict Analysis and Resolution (S-CAR) at 
George Mason University and the School of International Service at American 
University. Affiliate of the Center for Peacemaking Practice at S-CAR. 
Degrees: 

•	 PhD in Conflict Resolution, School for Conflict Analysis and Resolution, 
George Mason University (2019)

•	 MA in Peace Operation Policy, Schar School of Policy and Government, 
George Mason (2010)

•	 MA in Sociology with concentration in Conflict Resolution, Yerevan 
State University (2008)

•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2006)
mtadevos@gmu.edu

Լիլիթ Ավդալյան 
Հետազոտող «Ագրոբիզնեսի հետազոտությունների և կրթության միջազ
գային կենտրոն» (ICARE) հիմն ադրամում։ Նախկինում աշխատել է Հայաս
տանի ազգային ագրարային համալսարանի որակի գնահատման և ապա
հովման կենտրոնում, Երիտասարդական ուսումն ասիրությունների ինստի
տուտում և «Մասնագիտական կրթության որակի ապահովման ազգային 
կենտրոն» հիմն ադրամում։ 
Կրթություն

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2013)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2011)

Lilit Avdalyan
Researcher at the International Center for Agribusiness Research and Education 
(ICARE). Previously Lilit worked at the Foundation for Quality Assessment and 
Assurance at the National Agrarian University of Armenia, the Institute for Youth 
Studies, and the National Center for Vocational Education Quality Assurance.
Degrees

•	 MA, Sociology, Yerevan State University (2013)
•	 BA, Sociology, Yerevan State University (2011)

lilithavdalyan@gmail.com 

mailto:mtadevos@gmu.edu
mailto:lilithavdalyan@gmail.com
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Գայանե Հովակիմյան
ՀՀ արդարադատության նախարարության իրավական կրթության և վե
րականգնողական ծրագրերի իրականացման կենտրոնի փոխտնօրեն։ 
Համակարգում է անչափահասների արդարադատության գործունեությու
նը, վերականգողական արդարադատության ծրագրերը։ Հեղինակ և հա
մահեղինակ է մոտ մեկ տասնյակ մասնագիտական ձեռնարկների։
Կրթություն՝

•	 Հայցորդ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան (2010-
2016)

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2002)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2000)

Gayane Hovakimyan
Vice Director of the Centre for the Implementation of Legal Education and 
Rehabilitation Programmes of the Ministry of Justice of the Republic of Armenia. 
Cooridnated the projects of juvenile justice and rehabilitation justice. An author 
and coauthor of professional textbooks.
Degrees:

•	 External postgraduate student of Sociology, Yerevan State University 
(2010-2016)

•	 MA in Sociology, Yerevan State University (2002)
•	 BA in Sociology, Yerevan State University (2000)

ghovakimyan@yahoo.com

Արման Մելքոնյան
Մոնիթորինգի և գնահատման մասնագետ «ԱՄ Փարթնըրզ Քոնսալթինգ 
Քամփնի» ՍՊԸ-ում: «USAID RED-NEO» ծրագրի մոնիտորինգի մասնա
գետ և Համաշխարհային բանկի պետական հատվածի արդիականացման 
երրորդ ծրագրի մոնիթորինգի մասնագետ: «Եվրոպայի կառավարման և 
մշակույթի կենտրոնի» (Սենթ Գալենի համալսարան, Շվեյցարիա) անդամ: 
Նախկինում աշխատել է «Քաղաքական և սոցոիոլոգիական խորհրդատ
վությունների ինստիտուտ», «Հետազոտական ռեսուրսների կովկասյան 
կենտրոններ-Հայաստան», «Երիտասարդական ուսումն ասիրությունների 
ինստիտուտ», «Կրթական հետազոտությունների և խորհրդատվություն
ների կենտրոն», «ԱՄ Փարթնըրզ Քոնսալթինգ Քամփնի» կազմակերպու
թյուններում: 
Կրթություն

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2008)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2003)

Arman Melkonyan 
Monitoring and Evaluation Specialist at AM Partners Consulting LLC: USAID 
RED-NEO Project Monitoring Specialist and Third World Bank State Sector 
Modernization Project Monitoring Specialist. Member of the Center for 
European Governance and Culture (University of St. Gallen, Switzerland). 
Previously he worked at the Institute for Political and Sociological Consulting, 
Caucasus Research Resource Centers-Armenia, Institute for Youth Studies, 
Center for Educational Research and Consulting, AM Partners Consulting, etc.  
Degrees

•	 MA, Sociology, Yerevan State University (2008)
•	 BA, Sociology, Yerevan State University (2003)

melkonyanarman@gmail.com 

mailto:ghovakimyan@yahoo.com
mailto:melkonyanarman@gmail.com
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Քրիստինե Տեր-Աբրահամյան
«Պրիզմա» հետազոտական և վերլուծական կազմակերպության համա
հիմն ադիր և հետազոտությունների ղեկավար: Մոնիթորինգի և գնահատ
ման հայկական ասոցիացիայի համահիմն ադիր: Աշխատել է տեղական 
և միջազգային կազմակերպություններում՝ զբաղեցնելով մոնիթորինգի և 
գնահատման ոլորտի տարբեր պաշտոններ: Եղել է Գնահատման վեց ազ
գային ասոցիացիաների եվրասիական ալիանսի համակարգող խորհրդի 
անդամ: 
Կրթություն

•	 Մագիստրատուրա, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսա
րան (2004)

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2002)

Kristine Ter-Abrahamyan
Co-Founder and Research Manager at Prisma LLC. Co-Founder of the 
Armenian Monitoring and Evaluation Association. She has worked at local and 
international organizations holding various positions related to monitoring and 
evaluation. She was a Coordinating Council Board Member at Eurasian Alliance 
of 6 Evaluation Associations.
Degrees

•	 MA, Sociology, Yerevan State University (2004)
•	 BA, Sociology, Yerevan State University (2002)

Kristine.terabrahamyan@gmail.com 

Վիկտոր Ենգիբարյան
ՀՀ ԱԺ պատգամավոր։ Եվրոպական միության արտաքին հարաբերու
թյունների ամսագրի խմբագրական խորհրդի անդամ։ Նախկինում եղել է 
Միջազգային եվրոպական շարժման հայաստանյան խորհրդի հիմն ադիր 
նախագահ, Գերմանական միջազգային համագործակցության ընկերու
թյան ծրագրերի ղեկավար և Հայ ակադեմիականների միության գործա
դիր խորհրդի անդամ։
Կրթություն՝

•	 Մագիստրատուրա, եվրոպագիտություն և միջազգային կորպո
րացիաների կառավարում, Բոխումի համալսարան (Գերմանիա) 
(2004) 

•	 Բակալավրիատ, սոցիոլոգիա, Երևանի պետական համալսարան 
(2002)

Viktor Yengibaryan
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«Բրեվիս» ընկերություն
Բրեվիսը հիմն ադրվել է 2006 թ. (հիմն ադիր և 
գլխավոր տնօրեն՝ Հովհաննես Գրիգորյան): Այն 
հանրային կարծիքի հետազոտությամբ, հա
ղորդակցական և կարիերային կողմն որոշման 
խորհրդատվությամբ զբաղվող առաջատար ըն
կերություններից է` օգնելով որոշում կայացնողնե
րին և գործարարներին վերապատրաստումն երի, 
հետազոտական տվյալների և հաղորդակցական 
գործիքների միջոցով ստեղծել, գնահատել, զար
գացնել ու դրական հեղինակություն ձևավորել 
իրենց կերպարի ու բրենդի շուրջ։
Ունենալով մոտ 15 տարվա հարուստ մասնագի
տական փորձառություն՝ Բրեվիսը աշխատանքի 
հնարավորություններ է ստեղծել 1500-ից ավելի 
մասնագետների համար և հաջողությամբ իրակա
նացրել է մոտ 400 ծրագիր՝ պետական կառավար
ման, սոցիալ-տնտեսական, ֆինանսաբանկային, 
հեռահաղորդակցության, կրթության և հանրային 
առողջության ոլորտներում։
Մանրամասները՝ www.breavis.com

Breavis
Breavis was established in 2006 (Founder and CEO 
Hovhannes Grogoryan).The company does public 
opinion research and communication consulting, 
helping decision-makers and businessmen to 
establish, evaluate, develop, and build a positive 
reputation around their persona and brand. 
Having about 15 years of professional experience, 
Breavis has created job opportunities for more 
than 1500 professionals and has successfully 
implemented about 400 programs in the fields of 
public administration, socioeconomics, finance, 
telecommunications, education, and public health.
Details: www.breavis.com

Շրջանավարտների հիմն ած կազմակերպություններ Companies established by our alumni

http://www.breavis.com
http://www.breavis.com
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«SPRING PR» ընկերություն
«SPRING PR» հետազոտական ընկերությունը Հայաստա
նում հաղորդակցությունների ոլորտի առաջատար ընկերու
թյուններից է. հիմն ադրվել է 2009 թվականին   սոցիոլոգի
այի, PR-ի և կառավարման բնագավառի մասնագետների 
կողմից: «SPRING PR» ընկերության  հիմն ադիրներ Նվարդ 
Մելքոնյանը, Տաթևիկ Սիմոնյանը և  Մարիաննա Մուսոյանը՝ 
Երևանի պետական համալսարանի  սոցիոլոգիայի ֆակուլ
տետի տարբեր տարիների  շրջանավարտներ են:
Ընկերությունը ինչպես Հայաստանում, այնպես էլ  Ռուսա
տանում, Ուկրաինայում, Ղազախստանում, Վրաստանում, 
բալթյան ու եվրոպական մի շարք երկրներում ծավալում է 
գործունեություն ռազմավարական հաղորդակցությունների 
կառավարման, PR-նախագծերի մշակման և իրականաց
ման, հասարակական կարծիքի ուսումն ասիրությունների 
ոլորտներում: Ընկերությունը համագործակցում է մի շարք 
միջազգային կառույցների, ասոցիացիաների ու ընկերու
թյունների հետ։
«SPRING PR»-ը անդամակցում է միջազգային այնպիսի հե
ղինակավոր կառույցների, ինչպիսիք են PR-ի միջազգային 
ասոցիացիան (IPRA), Հասարակայնության հետ կապերի 
կանոնակարգող ինստիտուտը (CIPR): 
Մանրամասները՝ www.spring.am 

SPRING PR Company
SPRING PR Research Company is one of the leading 
communication companies in Armenia. It was established in 
2009 by sociology, PR and management professionals. The 
cofounders of SPRING PR Nvard Melkonyan, Tatevik Simonyan 
and Marianna Musoyan are alumni of the Faculty of Sociology. 
The company’s activities include strategic communication 
management, development and implementation of PR 
campaigns, opinion polls in Armenia and abroad, including 
Russia, Ukraine, Kazakhstan, Georgia, Baltic and other European 
countries. The company cooperates with various  international 
bodies, organizations and associations.
SPRING PR is a member of such authoritative organizations 
as the International Public Relations Association (IPRA) and 
Chartered Institute of Public Relations (CIPR).
Details: www.spring.am

http://www.spring.am
http://www.spring.am
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«Սոցիոսկոպ» հասարակական 
ուսումն ասիրությունների և խորհրդատվության 
կենտրոն
Դեռևս Փիլիսոփայության, սոցիոլոգիայի և հոգեբա
նության ֆակուլտետի կազմում գործող Սոցիոլոգիայի 
ամբիոնի շրջանավարտներ Աննա Ժամակոչյանը, Էվե
լինա Գյուլխանդանյանը և հոգեբանության ամբիոնի 
շրջանավարտ Սոնա Մանուսյանը 2008 թ. հիմն եցին 
«Սոցիոսկոպ» հասարակական ուսումն ասիրություննե
րի և խորհրդատվության կենտրոնը։ Հասարակական 
կազմակերպության հիմն ադրման նպատակն էր զար
գացնել տեղական հասարակագիտությունը, մեծացնել 
հայաստանյան հետազոտողների գիտելիքն ու փորձը, 
իրականացնել համակողմանի ու հմուտ սոցիոլոգիական 
հետազոտություններ, խորհրդատվական աշխատանք և 
ջատագովություն՝ նպաստելու Հայաստանի քաղաքացի
ական հասարակության զարգացմանը և իրավապաշտ
պանական ու դիմադրական շարժումն երին։ 
Հիմն ադիրները այժմ էլ մասնակցում են «Սոցիոսկոպ»-ի 
գործունեությանը, իսկ Աննա Ժամակոչյանը կազմակեր
պության գործող նախագահն է։ 2013 թվականից առ այ
սօր «Սոցիոսկոպ»-ի գործունեության մեջ ներգրավվել են 
Սոցիոլոգիայի ֆակուլտետի մի շարք շրջանավարտներ։

Socioscope Societal Research and 
Consultancy Center
In 2008, two alumni of the Chair of sociology of the 
Faculty of Philosophy, Sociology and Psychology, Anna 
Zhamakochyan and Evelina Gyulkhandanyan, and one 
alumna of the same faculty’s Chair of Psychology established 
the Socioscope Societal Research and Consultancy Center. 
The aim of the center’s establishment was to foster the 
development of social sciences in Armenia, improve the 
Armenian researchers’ knowledge and experience, conduct  
professional sociological studies, consultancy and advocacy 
in order to promote the development of Armenia’s civil 
society, human rights movements and protests.
The founder still engages in Socioscope’s activities, and Anna 
Zhamakochyan is the current president of the company. 
Since 2013, a number of alumni of the Faculty of Sociology 
have been involved in the Socioscope’s activity. 



ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆԻ 
ՍՈՑԻՈԼՈԳԻԱՅԻ ՖԱԿՈՒԼՏԵՏԸ ԵՎՐՈՊԱԿԱՆ 
ԿՐԹԱԿԱՆ ՄԻՋԱՎԱՅՐՈՒՄ

ԵՐԵՎԱՆԻ ՊԵՏԱԿԱՆ ՀԱՄԱԼՍԱՐԱՆԻ 
ՍՈՑԻՈԼՈԳԻԱՅԻ ՖԱԿՈՒԼՏԵՏԸ ԵՎՐՈՊԱԿԱՆ 

ԿՐԹԱԿԱՆ ՄԻՋԱՎԱՅՐՈՒՄ

106 107

«ԱրԻնսայթս» հետազոտական ընկերություն
«ԱրԻնսայթս» (R-Insights) հետազոտական ընկերությունը հիմն ադրվել է ԵՊՀ սոցիոլո
գիայի ֆակուլտետի շրջանավարտ Դիանա Ղազարյանի կողմից 2010 թվականին: Ընկե
րության առաքելությունը մասնավոր և հանրային ոլորտում գործող տեղական և միջազ
գային կազմակերպություններին մարքեթինգային և սոցիոլոգիական հետազոտական 
ծառայությունների մատուցումն է, այդպիսով՝ նպաստելով փաստերի վրա հիմնված որո
շումն երի ընդունմանը և քաղաքականության մշակմանը: 
Ընկերությունը հայաստանյան հետազոտական շուկայում զբաղեցնում է կայուն դիրք՝ 
տարեկան կտրվածքով իրականացնելով խոշորամասշտաբ տասնյակ հետազոտական 
նախագծեր՝ քանակական և որակական մեթոդաբանությունների կիրառմամբ: Ընկե
րությունում աշխատում և ղեկավար պաշտոններ են զբաղեցնում ԵՊՀ սոցիոլոգիայի 
ֆակուլտետի բազմաթիվ շրջանավարտներ: Ընկերության տնօրենը ԵՊՀ սոցիոլոգիայի 
ֆակուլտետի շրջանավարտ Լիլիթ Ղաբանյանն է, վերլուծաբանը՝ Մարթա Մամյանը: 
Մանրամասները՝ www.r-insights.am

R-Insights Research and Consulting Company
Diana Ghazaryan, an alumna of the Faculty of Sociology, established the R-Insights Research 
and Consulting Company in 2010. The mission of the company is to conduct marketing 
and sociological research for local and international companies, thus promoting fact-based 
decision- and policy-making. 
The company has its own niche in the competitive landscape of research services in Armenia. 
It conducts dozens qualitative and quantitative research projects annually. Many alumni of 
the Faculty of Sociology work and hold leading positions at the company. Lilit Ghabanyan, an 
alumna of the Faculty, is the current director of the company, while Marta Mamyan, another 
alumna, is the analyst.
Details: www.r-insights.am

http://www.r-insights.am
http://www.r-insights.am
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